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Kas kalbėta švietimo, 
ūkio klausimais

Vilniaus Aukšč. Sovieto posė
džiuose per diskusijas kalbėjęs 
N. Kolesnikovas priminė N. 
Chruščiovo raginimą Lietuvos 
žemės ūkiui — pasiekti Švedijos 
ir Suomijos lygį. Esą mėsos ga
myboje jau eilė metų esąs pa
siektas Skandinavijos kraštų ly
gis. J. Nekrašas nurodė, kad 
1964 m. pabaigoje būsią elektri
fikuoti 94% kolchozų ir visi sov- 
chozai, bet čia pat jis pastebėjo, 
kad elektros energija įdiegiama 
į žemės ūkio gamybą nepatenki
namai. Nesirūpinama kaip pa
naudoti pigią energiją ir drau
ge pakelti darbo našumą.

Sveikatos min. V. Kleiza at
kreipė dėmesį į vaistų trūkumą 
Lietuvoje. Pasirodo, tik planuo
jama — “Sanito” fabrikas ga
minsiąs daugiau ampulių, jei... 
būsiąs pastatytas naujas ampu
lių cechas, švietimo min. M. 
Gedvilas: visose bendro lavini
mo mokyklose moksleivių skai
čius šiuo metu siekia beveik 516 
tūkst., tačiau... dar dalis mo
kinių pasitraukia iš mokyklų. 
Min. Tarybos pirm. M. šumaus- 
kas savo baigiamajame žodyje 
pripažino — K. Meškausko prie
kaištai dėl menko daržovių ar 
vaisių aprūpinimo esą teisingi. 
Esą labai blogai panaudojamos 
vaisių saugyklos. (E)

Partijos vadovai 
Kėdainių kombinate

Gruodžio 28 d. Kėdainių che
mijos1 kombinate buvo atiduotas 
naudoti superfosfato cechas, ku
ris per metus gaminsiąs žemės 
ūkiui 360 tūkst. tonų ttąšų. Ta 
proga išsiųstas darbininkų laiš
kas Chruščiovui, o Kėdainių 
įmonėje įvyko mitingas, daly
vaujant pavergtos Lietuvos par
tijos ir valdžios vadovams* bei 
varovams. Savo kalboje A. 
Sniečkus (“Tiesa” nr. 303, gruo
džio 29) plačiai citavo Chruščio
vo teiginius apie tai, kad “che
mija yra galinga priemonė spar
čiai didinti žemės ūkio produktų 
gamybą”, liaupsino bei kėlė įvai
rius Sovietijos bei jos politikos 
tariamus laimėjimus ir nepamir
šo pridurti, kad vad. buržuazi
nėje santvarkoje nebuvę chemi
nės pramonės, o jei iš užsienio 
būdavę įsivežama apie 150 tūks
tančių tonų trąšų, tai jas esą iš
sidalydavę “buožės ir dvarinin
kai”. (E)

Egipto karo lakūnas 
paspruko į Izraelį
Izraelitų lėktuvai apgynė 
bėglį nuo persekiotojų

TEL AVIV. —. Pirmą kartą 
Izraelio valstybės istorijoj atsi
tiko toks dalykas, kad atbėgtų 
arabų šalies karo lakūnas. Tai 
atsitiko sekmadienį.

Egipto aviacijos majoras pa
kilęs Sovietų gamybos moko
muoju sprausminiu lėktuvu, tuoj 
pasileido į Izraelio pusę. Izrae
lio žvalgybiniai lėktuvai greit 
suprato, kad lakūnas nori pas 
juos nusileisti. Iš paskos vijosi 
keletas Egipto karo naikintuvų, 
Sovietų gamybos- Migų.

Izraelio lakūnai persekiotojus 
išblaškė ir suteikė bėgliui progą 
laimingai nusileisti. Jį perėmė 
Izraelio karo žvalgybos karinin
kai tardymui.

1964-1965 m. biudžetas
Gruodžio 27 d. Vilniuje įvy

kusiame Aukšč. Sovieto posėdy
je režiminis finansų ministras 
R. Sikorskis kalbėjo apie paverg
tos Lietuvos* biudžetą 1964 ir 
1965 metams. Jis pažymėjo, kad 
biudžeto ištekliai pirmiausiai 
skiriami žemės ūkiui bei chemi
jos pramonei, taigi, arba apleis
tai sričiai ar pastaruoju metu, 
Maskvos nurodymu, skatinamai 
pramonės šakai.

Aukšč. Sovietas patvirtino 
1964 m. Valst. biudžetą, kurio 
pajamos ir išlaidos sudaro 715.2 
mil. rb. ir pritarė 1965 m. biu
džeto projektui, kurio pajamų ir 
išlaidų numatyta 721.5 mil. rb. 
Pagal Sikorskį, daugiau kaip 
93% visų biudžeto pajamų su
daro įplaukos iš socialistinio 
ūkio (1964 m. biudžetui numa
tyta — 669.6 mil. rb. ir 1965 m.
— 673.4 mil. rb.). Apyvartos 
mokestis ir ateinančiais metais 
būsiąs stambiausias biudžeto 
pajamų iš vad. socialistinio ūkio 
šaltinis (atskaitymai nuo apy
vartos mokesčio į Lietuvos biu
džetą 1964 m. nustatyti 79.9%). 
Įmonių ir organizacijų pelnas
1964 m. suplanuotas 325 mil. rb. 
(1965 m. — 463 mil. rb.), gi at
skaitymai iš šio pelno į biudžetą 
sudarys atitinkamai 68 ir 71% 
bendros pelno sumos.

Pajamas dar teiks- ir kolcho
zai (jų pajamų mokesčių įplau
kos* 1964 m. — 5.4 mil. rb. ir
1965 m---- 7 mil. rb.).

Biudžeto išlaidų daugiau kaip 
pusė skiriama liaudies ūkiui 
ir beveik 40% — socialinėms- 
kultūrinėms priemonėms finan
suoti.

Vietinių biudžetų apimtis ben
drame valstybiniame Lietuvos 
biudžete 1964 m. numatyta 199.8 
mil. rb., gi 1965 m. — 198.9 mil. 
rb. Tuos vietinius biudžetus vyk
do rajonai ir miestai ir jie iš 
gyventojų renka mokesčius. (E)

Lietuvos ūkis siejamas 

su Kaliningradu
Kalbėdamas* apie Vilniuje 

svarstytą Lietuvos liaudies ūkio 
vystymo planą 1964—1965 me
tams Aukšč. Sovietų Ekonomi
nės komisijos pirmininkas K. 
Meškauskas pabrėžė, kad tame 
projekte (jį referavo M. šu- 
mauskas) taip pat atsispindi ir 
žymios dalies Kaliningrado (buv. 
Karaliaučiaus*) srities pramonės 
vystymosi ekonominiai rodikliai
— toji pramonė šiuo metu pa
valdi Lietuvos režiminei Min. 
Tarybai. K. Meškauskas, iškė
lęs įvairius pramonės trūkumus 
bei apsileidimą, dar paabejojo, 
kad 1964 m. jau pavyktų galuti
nai elektrifikuoti Lietuvos kol
chozus. Jo nuomone, elektrifi
kavimo darbus stabdo projekti
nės dokumentacijos paruošimo 
uždelsimas bei blogas ryšys tarp 
projektavimo ir statybinių or
ganizacijų. Kolchozuose vis dar 
trūksta motorų. Jis dar nurodė, 
kad mineralinės trąšos Lietu
voje dar dažnai naudojamos ne
atsižvelgiant į dirvožemio rūšį 
ir auginamas kultūras, be to, jos 
panaudojamos neracionaliai. K. 
Meškauskas Sovietų posėdyje 
dar atkreipė dėmesį ir į tai, kad 
Lietuvos miestų gyventojai per 
menkai, lėtai aprūpinami bulvė
mis, daržovėmis ir vaisiais. (E)

Robert Kennedy ir jo žmona Ethel stovi prie nužudyto prezidento 
Kennedy paminklo, JAV Yokoto oro jėgp bazėje, netoli Japonijos 
sostinės Tokijo. . <1.011

ZANZIBARAS - “LIAUDIES” RESPUBLIKA
"Feldmaršalas" Okello siunčia sveikinimus Nikitai

ZANZIBARAS. — Naujieji valstybėlės valdytojai skelbia, 
kad nuo dabar Zanzibaras bus ne šiaip sau respublika, o “liaudies”. 
Pagal komunistų žargoną, liaudies respublika reiškia pirmąją 
fazę, kada šaly įsigali komunistų valdžia, bet liaudį ir santvarką 
reikia ruošti antrai fazei — “socializmui” ir iš šios- fazės parei
nama į “komunizmą”.

žodžiu sakant, Vakarų būkš- 
tavimai, kad,iš Zanzibaro, stra
tegiškai svarbios salos Indijos 
vandenyne gali pasidaryti “Af
rikos Kuba” nebuvo be pagrin
do.

Padės laidoti kapitalizmą
“Feldmaršalas” John Okello, 

27 metų, vyriausias sukilimo va
das, buvo sukvietęs korespon
dentus juos painformuoti apie 
savo valdžią. Sovietų dienraš
čio Pravdos korespondentą jis 
paprašė perduoti sveikinimus 
Nikitai Chruščevui ir tarybinei 
liaudžiai. Jis pilnai pritariąs 
Chruščevo nuomonei, kad kapi
talizmas- turi būti palaidotas 
kartu su kolonializmu, imperia
lizmu. Duobė jau esanti iškasta.

Sovietai pripažino valdžią
Sovietai šeštadienį pripažino 

naująją Zanzibaro valdžią. Ank
sčiau už juos pripažinimus at
siuntė Kuba, šiaurės Vietnamas, 
Liaudies Kinija ir šiaurės Korė
ja. Revoliucinė valdžia nori ir 
Amerikos pripažinimo, dėl tos 
priežasties jos prezidentas 
Karume ketvirtadienį, atstatęs* 
revolverį, pats areštavo viena
me viešbuty du likusius JAV di
plomatus.

Zanzibare yra įvesta cenzūra, 
taip kad likusiems Vakarų ko
respondentams nelengva suteikti 
smulkesnių informacijų apie pa
dėtį. Penktadienį jie skelbė, kad 
“feldmaršalas” Okello pasiskel
bė ir prezidentu, nustumdamas* 
Karume į antrą vietą — vice
prezidentus. Sekmadienį kores
pondentai vadino ir toliau Ka- 
rumę prezidentu. Bet atrodo, 
kad “feldmaršalas” Okello, atei
vis iš Kenijos, buvęs Mau-Mau 
teroristas, tebėra galingiausiu 
vyru Zanzibaro revoliucinėj val
džioj, nežiūrint kokiais titulais 
jis ir besivadintų.

Išskerdė 4,006 žmonių
• Iš kaimyninės Kenijos N. Y.

Times korespondentas Robert 
Conley patikslina, kad Kubos 
kareivių ar agentų sukilime ne
dalyvavo, bet sukilėlių vadai bu
vo Kuboj apmokyti.

Sukilimas prieš Zanzibaro val
džią, sultaną Seyid Abdulla ir 
kitus arabus prasidėjo praeitą 
sekmadienį. Valdžią nuvertus, 
skerdynės, tęsėsi keletą dienų. 
Kadangi sukilėliai buvo juodie
ji afrikiečiai — negrai, iš pra
džių korespondentai sukilimą 
vaizdavo kaip dviejų rasių susi
kirtimą — negrų prieš arabus. 
Saloj yra 230,000 negrų ir 50,- 
000 arabų. Paskelbus salą “liau
dies” respublika, paaiškėjo tik
rasis revoliucijos pobūdis.

Rasinė nesantaika, aišku, šio
se kovose atsiliepė. Viename 
arabų kaime vardu Dole, 20 my
lių į šiaurę nuo sostinės Zanzi
baro (tuo vardu vadinasi ir sos
tinė, ir sala ir respublika) su
kilėliai išžudė visus gyvento
jus — 200 žmonių. Spėjama, kad 
ligi šiol sukilėliai išžudė ketver
tą tūkstančių žmonių, daugiau
sia arabų.

Nikita Chruščevas...
‘su Panamos liaudim4

“Visi žmonės nori būti savo 
šalies šeimininkai”, jis sako

MASKVA. — Panamos liaudis 
nori nusikratyti Amerikos impe
rialistų priespaudą, o Sovietų 
Sąjunga pritaria jos kovai, kal
bėjo Nikita Chruščevas viena
me tekstilės fabrike Kalinine, 
kur jis buvo atvykęs su Fidel 
Castru.

Demonstracijas Panamoj ne 
draugas Cas-tro organizavęs. 
Įvykiai buvę vaisius Jungtinių 
Valstybių imperialistinės politi
kos. Jis pridėjo: “Mes nežino
me, kokią rolę atliko komunis
tai, bet mes gerai žinome, kad 
Panamos liaudis, darbo žmo
nės kovoja už savo šalies laisvę”.

Priminė Kenedžio pažadus
Nuo Panamos* įvykių Nikita 

peršoko prie Kubos, pareikalau
damas Amerikai išsikraustyti ir 
iš Guantanamo bazės, ne vien iš 
Panamos Kanalo Zonos.

Abeid Karume, kuris nuvertė Zan> 

zibaro vyriausybę ir pasiskelbė prezi
dentu.

Nikita čia kalbėjo lyg koks 
Lyndon Johnson: “...Visi žmo
nės nori pasilaikyti savo darbo 
vaisius, nori tvarkyti savo šalį, 
nori būti ponai savo krašte... Mes 
es?ame įsitikinę, kad anksčiau 
ar vėliau visų kraštų žmonės su
silauks tikros laisvės, nepriklau
somybės ir išvarys imperialistus 
iš savo kraštų”.

Jis pakartojo, kad iš Kubos 
tik tada atsiėmė savo raketas?, 
kai prez. Kennedy pažadėjo ne
beleisti invazijos į Kubą.

Nikita prisipažino, kad jis bi
jo karo ir išvadino vaikais arba 
kvailiais tuos, kurie sakosi jo 
nebiją. Atrodo, kad jis turėjo 
galvoj Kinijos komunistus.

Panamos komunistų 
vaidmuo riaušėse

Buvę nagus prikišę ir 1959 m. 
demonstracijose prieš Ameriką

PANAMOS MIESTAS. — Pa
namiečių komitetas Kubos revo
liucijai ginti “atskaitiniame pra
nešime” giriasi, kad ši organiza
cija suvaidino žymų vaidmenį 
panamiečių studentų riaušėse 
prie amerikiečius. Ir ne tik da
bar, bet ir 1959 metais*, kada 
JAV vyriausybė buvo priversta 
padaryti pirmą nuolaidą vėlia
vos klausimu — leido iškelti Pa
namos vėliavą Kanalo Zonos te
ritorijoj Balboa mieste greta 
JAV vėliavos.
Panama būsianti “marksistiška”

Anos prokomunistų organiza
cijos proklamacijoj sakoma, kad 
Panama labai greitu laiku bus 
marksistiška - leninistiška vals
tybė, kaip Kuba, ir turės vadus 
kaip draugą Fidel Castro “antra
jai nepriklausomai Lotynų Ame
rikos respublikai vadovauti”.

Per žemės drebėjimą 
Formozoje žuvo 104

TAI'PEH, Formoza. — šalies 
pietiniai pakraščiai sekmadienį 
buvo nuniokoti stipraus žemės 
drebėjimo, žuvo 104 gyvento
jai, daugiau kaip 500 iš jų bu
vo sužeisti.

Daugiausia nukentėjo Tainan 
ir Chiayi miesteliai. 10,000 žmo
nių liko be pastogės.

AMERIKOS VALSTYBIŲ ORGANIZACIJA 
SPRĘS SKUNDĄ PRIEŠ GALINGĄJĮ NARĮ 
Be naujos kanalo sutarties negalima grąžint ramybės

PANAMOS MIESTAS. — Jungtinių Valstybių Panamos ka
nalo ginčas, dengtas tautinėmis vėliavomis, savaitės pabaigoj 
tiek paaštrėjo, kad prieita visiško diplomatinių santykių nutrau
kimo.

Buvo tikėtasi, ir net skelbta, 
kad tarpininkaujant Amerikos 
Valstybių Organizacijos* (OAS) 
taikinimo komisijai, Panama pa
žadėjo atstatyti suspenduotus 
diplomatinius santykius ir, pra
ėjus 30 dienų atšalimo laikotar
piui, pradėti diskusijas visais sa
vitarpiniais klausimais.

Greit po šio pranešimo, pasi
girdo skirtingi aiškinimai Pana
mos Mieste ir Washingtone. Pa
namiečiai iš ispaniško teksto iš
skaitęs, kad Amerika sutiko 
svarstyti naujos kanalo sutar
ties sudarymą. Washingtonas*, 
iš anksto pareiškęs, kad jis neis 
į derybas Panamai spaudžiant 
ar bauginant, tai paneigė ir pa
kartojo, jog pagal angliškąjį 
tekstą buvę susitarta diskutuoti 
savitarpinius klausimus, Ameri
kai iš anksto nepasižadėjus svar
styti naujos kanalo sutarties.

Ginčas OAS komitete
Besiginčijant paaiškėjo ir tai, 

kad OAS komisija, pasiųsta į 
Panamą, neturėjo teisės spręsti 
JAV “agresingumo”, tik tirti 
faktus ir susitaikinimo galimy
bes?. Įsitikinus, kad sutaikinti 
šių dviejų buvusių draugiškų ša
lių negali, komisija baigė savo 
misija.

Panamai pareikalavus, pirma
dienį prasidės iš naujo jos skun
do aiškinimas Amerikos Valsty
bių Organizacijos komitete Wa
shingtone. Ji paskyrė į OAS 
naują ambasadorių, buvusį už
sienio reikalų minisierį Miguel 
Moreno.

JAV, didžiausias ir galingiau
sias Organizacijos narys, išgirs 
apytikriai tokių pat skundų 
iš mažojo nario, kokių išgirdo 
Saugumo Taryboj. Pastaroji or
ganizacija tuo tarpu susilaiko 
nuo skundo svarstymo, nes abi 
šalys sutiko pirma bylinėtis* sa
viškių organizacijoj — OAS.

Prancūzija pripažins 
komunistinę Kiniją 
De Gaulle griauna Jungtinių

Valstybių diplomatiją
PARYŽIUS. — Nežiūrint 

griežto Amerikos priešinimosi, 
de Gaulle vyriausybė artimiau
siu laiku pripažins komunistinę 
Kiniją. Diplomatinių santykių 
su Tautine Kinija nenutrauks. 
Tai paliks padaryti pačiam 
Čiang Kaišekui.

Prezidento de Gaulle užsimo
jimas* griauna iš pagrindų Ame
rikos diplomatiją ir užsienio po
litiką Azijoje. Pasekmės bus 
tokios, kad Afrikos naujosios 
valstybės, kurios priklauso Pran
cūzijos Unijai, paseks Paryžiaus 
pavyzdžiu ir, pradėjus šį rude
nį iš naujo svarstyti komunis
tinės Kinijos priėmimą į JT na
rius, Amerika kovą pralaimės.

Senato k-tas tirs 
raketų patikimumą
Senatorius Goldwater sukėlė 
abejones dėl šalies saugumo
WASHINGTON AS, D. C. — 

Senato karinių reikalų komite
to gynybos pasiruošimo pakomi
tečio pirmininkas John Stennis 
(dem., Miss.) nutarė ištirti se
natoriaus Goldwaterio (resp., 
Ariz.) užmetinėjimus vyriausy
bei, kad ji perdaug pasitiki tarp- 
kontinentinėmis raketomis ir 
nebeskiria tinkamos* reikšmės 
bombonešiams. Gynybos sekre
torius Robert McNamara griež
tai reagavo į Goldwaterio prieš
rinkiminius išsireiškimus, ke
liančius abejones tautos sugebė
jimu apsiginti.

Sen. Stennis į tai atsakė, kad 
tautos išsilaikymas* gali priklau
syti nuo raketų pajėgumo pa
siekti priešo taikinius. Tauta tu
rinti žinoti — kiek tai leidžia 
gynybos paslaptys — ar tarpže
myninės balistinės raketos yra 
vertos pasitikėjimo.

Sen. Goldwater, atsargos 
aviacijos generolas ir vienas iš 
respublikonų kandidatų į prezi
dentus, žinąs, jog Sovietai daug 
mažiau pasitiki raketomis ir vis 
dar laiko bombonešius pagrindi
niais puolimo ginklais.

Kongo provincijose 
teroras nesibaigia 
Banditai gauna ginklų iš 

užsienio valstybių
LEOPOLDVILLĖ, Kongas.— 

Pavojingiausiu banditų, teroris
tų centru pastarosiomis savai
tėmis pasidarė Kongo provinci
ja Kwiklu, apie šimtą mylių į 
rytu nuo sostinės.

Kwiklu provincijos sostinėj 
Kikwite uždrausta naktimis iš
eiti iš namų. Policija ir karei
viai už miesto ribų nedrūta pa
sirodyti, kad nepatektų į dviejų 
besivaidijančių ir besikaunan
čių tautelių kryžminę ugnį. Vie
na tautelė vadinasi Bapenda, ki
ta —Bahunda.
Buvęs ambasadorius — vadas

Buvusios Oriento provincijos 
Lumumbos įpėdinio Antoine Gi- 
zengos buvęs “ambasadorius*” 
Kaire Pierre Mulele, stengiasi 
abi tautelės nukreipti prieš cen
trinę valdžią, kad galėtų sukur
ti savarankišką valstybėlę. Mu
lele grįžo pernai slapta į Kongą, 
praleidęs pusantrų metų Kaire 
ir Pekinge. Apie savo .sugrįži
mą jis paskelbė Kwilu provin
cijoj, kur 1960 metais jis buvo 
išrinktas atstovu į Kongo par
lamentą ir kur jo gynėjų jėgos 
yra tuo tarpu stipresnės už cen
trinės valdžios.

Miškuose, yra įrengta parti
zanų apmokymo stovyklų. Jam 
grįžus, vis dažniau sudega mo
kyklos, savivaldybių namai ir 
kitokie valdžios pastatai.

Kareiviams išmušus partiza
nus iš vienos stovyklos, jos*e bu
vo rasta užsieninių ginklų, ru
siškų kepurių, kamerų, radijo 
siųstuvų ir Mac Tsetungo vado
vėlių apie partizaninį karą.
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L. VAIČIŪNIENE

Da “CHICAGOS JŪRŲ SKAUTUOS 
KOMITETAS PASISAKO”

(Tęsinys)
Pripažinkime, kad Jūrų sk. 

vadai, kaip ir jie patys apie sa
ve manosi ir tėvai pritaria, yra 
patyrę, subrendę, visais atžvil
giais — puikūs. (Kitus jie lai
ko nepatyrusiais, žiūr. Naujie
nos, 294 m*). Tą subrendimą 
pajutę ir nebuvę sulyginti su 
tomis šakomis, kuriose jie su
brendo, nutarė iš tų šakų pa
sitraukti. Ar jie neprieštarauja 
(kartu ir tėvai) patys sau, teig
dami neturėję kiek reikiant lais
vės ir t. t. Aš manau, jeigu jie 
jaučiasi nejvykdą visko, ką jie 
mano, tai ne sąjungos tariamieji 
varžtai kalti, bet visos aplinky
bės, kurios mums visiems kliudo 
įvykdyti, ko mes siekiame. Jei
gu jiems tėvai, ar kas kitas, bū
tų įtaisę tinkamą laivą leistis į 
vandenyną, tai jie būtų galėję 
su lietuviška vėliava išplaukti 
dar pirmaisiais čia buvimo me
tais. Vėl prisiminkime Darių ir 
Girėną.

Kadangi jokiame krašte skau
tų sąjungose tokio junginio nė
ra, kokį jie panoro susikurti LS 
S-goje (ir susikūrė), tai tokio
mis teisėmis neįeis nė į Ame
rikos skautų eiles, nors niekas 
neabejoja, kad Amerika jūrinė 
valstybė. O iš penkių milijonų 
visų Amerikos skautų tik pusė 
procento jūrininkų specialybės. 
Tada ar nepanašu į tai, kad Jū
rų sk. šaka bendroje šeimoje bu
vo labiausiai išpaikintas jungi
nys, augintinis, kuris dažniau
siai ir būna bet kurioje šeimo
je nedarnumo priežastimi.

Keisčiausia, kąd Jūrų sk. va
dai, kratydąmięsi “pėstininkų 
globos”, iš LSS-gos, kurią, be 
jų, tie pėstininkai ir sudaro, ri
bų išeiti sakosi nenorį. O tėvai, 
pareiškę Jūrų sk. pasitrauku- 
siems vadams pasitikėjimą (1-as 
nutarimų punktas). “Buvo pa
reikštas Jūrų skąutijos vado
vams pasitikėjimas”... tuo pa
čiu pareikštas nepasitikėjimas 
sąjungos vadovybei. 3-me punk
te jau sako: “Surasti kelius ir 
galimybes išlaikyti Jūros Skau- 
tijos šaką LSS-gos apimtyje”. 
(H) Sakykite, kokia logika galė
tų suderinti paplojimą, kąd pa
sitraukė, su ieškojimu priemo
nių išlaikyti. Posakiu “suras
ti kelius ir galimybes” patys pri
sipažįsta, kad tam išvedžiotų ir 
išgrįstų kelių nėra. O jų pa
čių smaigstomos gairės (egois
tinis vaikams gerovės troški
mas) tur būt, pasirodžiusios vė
jų nupučiamos. Gal ir būtų įma
noma tai suprasti, jei ši idėjinė 
sąjunga būtų ne Ji, bet koks 
politinis veiksnys, ar kas pa
našu, sudarytas partijų pagrin
dais, kai partijos “lyderis”, jei 
jo programa nepriimama, išsi
veda savo grupę, o, patenkinus
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reikalavimus, vėl sugrįžta.
Labai abejotina, ar visi Jūrų 

sk- vadai ir tėvai, ypač kitų vie
tovių, tokiu čikagiškių tėvų pa
sisakymu patenkinti! Ypač, kad 
vadai tuo pasisakymu pristato
mi ne savarankiškais (nesupai
niokime su sauvališkumu) va
dais, idėjiniais auklėtojais, dau
giau tėvų valios vykdytojais, 
nors jie yra subrendę. O tėvai 
dėl savo vaikų gerovės padėję 
nulemti pasitraukimą iš sąjun
gos.

Galiausiai, jeigu tėvai čia turi 
tiek svorio, ar nebūtų buvę tik
slingiau tą svorį panaudojus są
jungos vieningumui išlaikyti, o, 
ne skaldyti. Bent sulaikyti iki 
po naujos vadovybės išrinkimo,, 
iš kurios jie tikisi kas reikia “iš
siderėti”, — surasti iki šiolei 
tuos nebuvėlius kelius ir prie
mones. Tai bent būtų buvę pa
rodyta šiek bei tiek ir geros va
lius. žinome dvi tiesas — vie
nybėje galybė ir suskaldyk ir 
valdyk. Tėvai pasirinko antrąją.

Jeigu aš irgi esu visuomenės 
krislas, tai aš susidariau įspūdį, 
kad 1962’.VIII.25 d. rezoliucijos 
būta ultimatumo pobūdžio, prie
dangos tvarkingai pasitraukti, 
ir Paseidono garbei vainikas. 
Arba panašumas į aną keleivį, 
apsinakvojusį klojime, kuris 
tamsoje graibėsi degtukų pyp
kei užsidegti ir užsidegęs supoš- 
kino gražią sodybą.

Labai galimas dalykas, kad 
sąjungos tarpusavio vidaus gy
venime trūko takto; net galėjo 
būti iš vadovų pusės tuščių iš
kyšulių, asmeninių pasistumdy
mų ir stipresnių pasidančiavi- 
mų. Bet tai nebūtų priežastis 
panašiems žygiams, turint gal
voje, kad vienybė geresnė ųž 
susiskaldymą, idėjos amžius il
gesnis už žmogaus ir jo gerovės 
amžių... Vargu ir kuri kita or
ganizacija išvengia nesklandu
mų.

Niekas negalės sukliudyti, o 
ir nekliudys susikurti Jūrų sk- 

“jiems ir jų tėvams priimtiną or
ganizaciją, kad ir paruošiamo^ 
sios jūrininkų mokyklos pobū
džio, tegu sau ir su išsinešto
mis iš LSS-gos skautiškomis da
limis. Niekas negalėtų teigti, 
kad tokia organizacija neduos 
specialioms jūrininkų mokyk
loms puikių kandidatų, būsimų 
genialių jūrininkų, net garbi
nančių Lietuvos vardą. Bet tai 
bus ne toji LSS-ga, kurios ša
kose mėgina savo jėgas, ieško 
pašaukimo ir bręsta busimieji 
profesininkai. Bus ne toji skau- 
tija gimusi, augusi ir veikusį 
Lietuvoje, priimta lygiateisiu 
nariu į Tarptautinį biurą — ber
niukų ir mergaičių, o dabar čia 
gavusi atskiros organizacijos 
teises.

Kiek esu girdėjusi, ne visi ir

Kai šiaurinėje Amerikos dalyje siaučia šalčiai ir pūgos, Floridoje 
(Miami Beach) oras toks šiltas, kad galima maudytis vandenyne.

KALBOS APIE PRAMONĖS PLĖTIMĄ
Maskvos pavyzdžiu ir Lie

tuvoje, Vilniuje įvykusiame 
Aukšč. Sovietų posėdyje apie pa
vergtos Lietuvos, liaudieš ūkiui 
vystyti planą 1964—1965 me- 
tąis kalbėjo min. tarybos pirmi
ninkas M. šumauskas. Savo pra
nešime (plg. “Tiesą” nr. 302 
gruodž. 28) šumauskas kalbėjo 
apie chemijos pramonės plėtimą 
ir besigirdamas bendrosios pra
monės pasiekimais, pripažino, 
kad jos kokybė dar dažnai ne
patenkinama. Su defektais iš
leidžia produkciją prietaisų, sta
klių gamybos, lengvosios, baldų 
ir kitų pramonės šakų įmonės. 
Vartotojai nepatenkinamai ap
rūpinami avalynės ir siuvimo 
pramonės gaminiais. Režimo at
stovas dar pripažino, kad že
mės ūkio produktų gamyba bei 
jos didėjimas 1959—1963 me 
tais buvęs lėtesnis, negu buvo 
numatyta. Nesą geri reikalai ir 
su kapitaline statyba. Blogai 
statomos lengvosios pramonės 
įmonės, žymiai atsiliekama sta
tant gamybinės paskirties pasta
tus ir gyvenamuosius namus 
s'ovchozųose ir kituose valsty
biniuose ūkiuose.
Kaip atrodys dvimetis liaudies 

ūkio vystymas?
Viskas vykdoma pagal Mask

voje priimtus nutarimus, tad 
nenuostabu, kad numatyta “visų 
pirma” intensyviau vystyti che
mijos pramonę, ypač minerali
nių trąšų, augalų apsaugos prie
monių ir k t. šakos. Numatytas 
žemės ūkio intensyvinimas, ga-

išėję (mažiau išėjusių mergai
čių). Todėl, mano manymu, Se
serijoje ir Brolijoje tą šaką rei- 

! ketų palikti ir neužkelti, kaip jie 
Į ir dabar yra atviri, vartų be- 
* grįžtantiems tomis pačiomis tei- 
. sėmis, kurias jie išeidami išsi- 
' nešė. Mano nuomone, jeigu jie 
1 norėtų, būtų įmanoma juos lai- 
i kyti nebuvusiais išėjusiais. Tai 

sakau todėl, nes esu girdėjusi 
ir gavusi iš kai kurių motinų 
laiškų, kad jos ir vaikai skau
džiai tą atskilimą pergyvena ir 
galutinai dar negali apsispręsti.

Skautų ideologija kilni, turi- 
' nys gilus, forma estetiška, iš- 

vaizdinga, nuotaika optimistiš
ka, skaidri, auklėjimosi prie
monės gyvenimiškos*, patrauk
lios, įvairios, plačiai ir veiksmin
gai gali būti pritaikomos tauti
nei stiprybei ugdyti; metodai 
psichologiškai pagrįsti ir t. t. 
Iš jos yra daug ko pasiskolinu
sios net kitos jaunimo organiza
cijos. Reikia tik įsisąmoninti, 
pasilenkus prie pačių mažųjų ir 
neatsukos nugaros didesniesiem, 
dirbti ir gyvenime vykdyti. O 
kiek savyje dvasinio turto su
kaupęs tik pasisveikinimas Bu
dėk ! (Pabaiga)

Lietuvos pramonės bendroji 
mybęs specializavimas įr- kįt. 
produkcija per 1964—1965 me
tus numatyta padidinti 21.6%. 
Trąšų gamyklos dar nebaigtos, 
o jau pranašaujama, kad 1965 
m. Lietuvoje numatytą pągą- 
mintį 625 tūkst. tonų lųinęrąl.i- 
nių trąšų. Šumausko tvirtini
mu, 1964 m. numatyta užbaigti 
kolęhozų elkUikavimą, gi ma 
šinų gamybos ir metalo apdir
bimo pramonės apimtis? per dve
jus metus padidėsianti daugiau 
kaip 3S%. Radijo elektronikos 
ir elęktronikos pramonės pro
dukcija numatyta padidint 75%. 
Kaip ir kiekvienais metais ža
dama pakeltį plataus vartojimo 
prekių kokybę, bet ir vėl kiek
vienais metais vis išgirstame 
tuos pačius nusiskundimus. Nau
jas. pasigyrimas: 1965 m. Lietu
voje numatyta pagaminti 50 
tūkst. šaldytuvų.

Sovietijos žemės ūkis neaprū
pina gyventoju maisto produk
tais — tokia mintis kyšo M. Šu
mausko pranešime — jis sakosi 
būsią daroma žygių, kad tas ųkis 
“pilnutinai” aprūpintų gyvento
jus maisto produktais, o pra
monę — žemės ūkio žaliava.-. Esą 
Lietuvoje pakilsią produktų su 
pirkimai kolchozuose ir sovcho- 
zuose, tikimasi ūkiui daugiau su
teikti trąšų, pašarų ir planuoja
ma kasmet nusausinti po 110 
tūkst. ha. šlapių ar pelkėtų že
mių.

Transporto srityje numatyta 
kelti keleivių pervežimą auto
busais ir upėmis. Nusiskųsta, 
kad vykdomieji komitetai nepa
kankamai rūpinasi bendro nau
dojimo automobiliniais keliais,? 
jų taisymu. Tikimasi, kad per- 
2 metus automatinių miesto te
lefono stočių imlumas padidė- 
s'iąs apie 16 tūkst. numerių.

Kapitalinėje statyboje — čia 
įdėjimai 1964 metais numatyti 
343.5 mil. rublių ir 1965 metams
— 358.5 mil. rb. sumai. Tikima
si, kad maskviniu pavyzdžiu ska
tinamoje chemijos pramonėje— 
minęrąlinių trąšų gamybos pa
jėgumas pakilsiąs apie 3 kar 
tus.

Materialinio ir kultūrinio gy
ventojų lygio srityje ir vėl ste
bime įvairius pažadus. Iki 1965, 
m. tikimasi mažai apmokamiem 
darbuotojam darbo užmokesčio 
minimumą pakelti iki 40-45 rb. 
per mėnesį. Pats darbininkų ir 
tarnautojų skaičius pavergtoje 
Lietuvoje padidėsiąs 85 tūks
tančiais žmonių. Dabar teigia, 
kąd prekių ąpyvarta kaime di
dėsianti sparčiau, negu respu
blikinio pavaldomo miestuose. 
Nusiskusta viešuoju maitinimu
— brangiai atseina patiekalų
ruošimas. Vis dar stebimi trū
kumai buitinio gyventojų aprū- 
piųimo srityje. (E)

CICERO
Neduoda gengsteriams 

ramybės
Apskrities šerifas paskyrė 

savo policijos penkių vyrų 
vienetą, prižiūrėti gengsterių 

■ ‘veiklą’ Cicero mieste. Viene
tų viršininku paskyrė seržantą 
Michael O’Mąrą, kuris per 3. 
metus sąvo tarnybos apskri
ties policijoje yrą vadovavęs 
daugiąu kaip, šimtui azarto 
lošįmų ir nedorybių vietų 
ųžklupimų ir kratų ir yra kie
tai nusistatęs prieš visokius 
kriminalistus-

“Aš turiu sąrašą 76 “strip 
Lease” (nusirengiančių mote-, 
rų) slėptuvių ir geniblerystės 
kambarių kurį Chicagos kri
minalo komisiją įteikė šerifui 
Ogilvie. Mes tąs; vietas kasdien 
tikrinsime ir žiūrėsime, kad 

i jos pasiliktų uždarytos’*, pasa
kė O’Marą. Jis pasisakė aprū
pinęs savo vyrus fotografijo
mis ir pąvąrdėoąis 25 krimina
lo sindikato narių, tai yra visų 
tų, kurie vadovaują ųelega- 
lėmš operacijoms Cicero mies
te. Be to, jis turįs dar visą ei
lę kitokių planų tokioms ope- 
vąoijoms nuslopinti, bet nega
lįs jų viešai skelbti.

Jei Cicero vąldinįnkai yra 
nuoširdūs, pasakė šerifas O- 
gilvįe, “susįtąrimąs (sų Cięeęo 
policijos viršininku Konows- 
kiu) reikš pabaigą nelaimin
gos reputacijos, kokią Cicero 
turėjo, nuo Al Cąpones laikų 
prieš 20 metų.”

Dabar cięeriečiai susidomė

Star-spangled savings plan
Most of us think about the future in 
terms of paying off the mortgąge, 
educating the children, providing a 
retirement income.

But with the world the way it is 
today, it’s almost impossible to make 
plans for your own future without 
considering the future of your coun
try, ton.

When you buy U. S. Savings 
Bonds, your money takes on both 
jobs. It grows to build youę financial 
strength.

At the same time, it helps Uncle 
Sam watch over our peace andj 
security.

Why not give your savings dollars 
this double assignment? You’ll be 
joining millions of American families 
who are investing in their country’s 
future — and you’ll probably feel 
pretty good about it.

Zt’s easy to buy Savings Bonds on the 
Payroll Plan where you work. A $50 
Bond costs $37.50, a $25 Bond $18.75, 
and you can buy them in installments 
for only a. few dollars a pay day. Or buy 
them outright at any bank. No cfiarge 
for the service.

Buy Series E Bonds for growth. 
Series H for current income.

Some nice things about
Series E Bonds

• You get 33%% more money 
when they mature

• You cąn defer the tax on accu
mulated interest until the Bonds 
are cashed

• You can get your money when 
you need it

• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed, or stolen

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
Tfce V.S. Government dofis not pay for this advertisement. The Treasury. Depart-

X. meni thanks The Advertising Council and this newspaper for tyeir patriotic support.
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ję laukia, kokį iš sąvo pusės 
kovai su kriminalų policijos 
naują vienetą sudarys Cicero 
policijos viršininkas Konows- 
ki po to, kai šerifui reikalau
jant du senojo vieneto valdi
ninkus pašalino iš pareigų.

Cicero policija turės kasdien 
duoti raportus O’Marai, kurs 
savo ofisą įsirengia paties Ko- 
nowskio policijos būstinėje.

Cicero L. B. apylinkės 
susirinkimas

Sausio 12 d. 4 vai. parapijos 
salėje, pagal Valdybos nustaty
tą darbotvarkę įvyko L. B. su
sirinkimas. Prieš susirinkimą 
B. Babrauskas laikė paskaitą 
apie poeto Kristijono Donelaičio 
kūrybinius nuopelnus ir J. Ce-. 
jūnelienė padeklamavo iš K., 
Donelaičio kūrybos. Susirinki
me dalyvavo apie 40 žmonių, 
daugumoje frontininkai net su 
žmonomis, jų tarpe iš kitų ko-: 
lonijų svečių bei susirinkimo 
eigos stebėtojų. Susirinkimas 
praėjo be didelio triukšmo, 
partiškoje atmosferoje. Sląp-. 
tais balsavimais išrinkta 7 žmo
nės į valdybą ir 3 į kontrolės 
komisiją.

Cięero kolonijoje prįskaito- 
ma 250 nąrių. Nuo 25 narių 
buvo renkamas vienas ats.tovas, 
į Chicagos Apygardoj suvažia
vimą, įvykstantį vasario 2 d.. 
Išrinktą 10 atstovų. Kyla klau
simas,. ar turi tęįsę sųsųiųkųrię-. 
ji 40 žmonių kalbėti ir rinkti 
nuo 250 narių 10 atstovų ir ats
tovauti visai Cicero kolonijai?

Dr. F. Kaunąą iškėlė klaųsi-

KADA: Sausio 25 d. (šeštadienį) 8 vai. vak.

KUR: LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3135 S. Halsted St.

KAUKIŲ BALIUS - MASKARADAS
• KAUKĖMS SKIRIAMOS PINIGINĖS PREMIJOS • DOVANOS • 

KITI ĮVAIRUMAI • KAUKIŲ PARADAS 11 VAL. VAKARO •
% ŠOKIAMS GROS: THE CONTINENTAL ORKESTRAS •
• ĮĖJIMAS: $2.00 * SU KAUKĖMIS NEMOKAMAI •

Už nesumokėtus 
mokesčius parduos 34,000 

nuosavybių.
Cook apskrityje paleidžia

ma pardavimui iš aukciono 
34,000 nuosavybės, už kurias 
per 10 ai’ daugiau metų buvo 
nemokėti mokesčiai. Tos nuo
savybės yra įvairiausius. Pa
vyzdžiui, 5801 So. Sangamon 
st. yra 10 pėdų platumo skly
pelis (Įotaą), už kurį per 10 
metų mokesčių skola siekia $9 
ir 6 centus. Kitas yra Midwest 
viešbutią Hamlin ir Madison 
gatvių kampe, kurio nuo 1928 
metų nemokėtų mokesčių sko
la siekia $797,119,75. Tik visa 
bėda, kad daugeliu atvejų sko
los yra didesnės negu pačios 
nuosavybės vertė. Midwest 
viešbutis valdžios įvertintas 
$612,425, bet tokį šiandien pa
statyti esą kaštuotų apie 3 
milijonai dolerių, o tuo tarpu 
neatsiranda net kas pasiūlytų 
aukcięnui nustatytą žemiausią 
pusės milijono dol. kainą.

mą apia tilpusį sausio 11 d. 
Naujienose straipsnį, pas. Ben- 
drnęmenininkas. Frontininkai 
sujudo ir iškąsto pakilo 18 ran
kų, ręikąlauj ančių susirinkimo 
vardų pąreikšti straipsnio auto
riui pratęstą- Pašaliniam stebė
tojui gavosi ryškus vaizdas, kąd 
diktatūros vykdytojai bijo die
nos šviesos ų dangstori sveti
mą skratatot

Sųiįariakima dalyvis

NĄŲJĮKJNO^ GALI RAŠYTI 
USKV W IR APIS VISK4
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Vydūniškas idealizmas ALVUDO veikloje
(Kūčių parengimą apžvelgiant)

Vilius Vydūnas
Kalėdos jau senokai praėjo, 

bet kai kurie tos šventės įspū
džiai užsilieka dar ilgai, nes 
šių švenčių sezonas, sujungtas 
su visokiomis naujųjų laikų 
nuotaikomis bei seniausiomis 
žmonių tradicijomis yra šia
me krašte labai turtingas ir 
net savotiškai linksmas. Tai 
išreiškia, kaip manoma, gal ir 
šio krašto optimistinę religinę 
filosofiją. Senojo pasaulio 
(Europos) krikščionys kamuo
jasi, kad jie esą dėl pirmųjų 
tėvų papildytos nuodėmės žu
vę, ir todėl jie, šalia Kalėdų, 
švenčia maždaug tokiu pat 
rimtumu ir Velykas, kaip pri
sikėlimo ir vilties šventę. 
Naujasis pasaulis mėgsta pa
brėžti daugiau tik Dievo užgi
mimą, ir jei Dievas užgimė 
ant šios žemės, tai Jis jos labai 
nesmerks ir todėl nesą labai 
ko besisielotis. Kiekviena gy
ventojų grupė ir kiekviena sri
tis gali švęsti šiame krašte Ka
lėdas pagal savo būdus ir savo 
tradicijas. Tad ir lietuviai, 
laikydamiesi savo papročių, 
pradeda Kalėdų šventes su tra
dicinėmis Kūčiomis. Ir kaip 
gal ir pridera, ir šiais metais 
Amerikos Lietuvių Vaiko Ug
dymo draugija jau kelias sa

vaites iš anksto pasiskelbė, 
kad ji ruošia šeimoms su vai
kais ir viengungiams bendras 
Kūčias. Suruošti šią vakarie
nę iš 12-kos ar daugiau vege
tariškų valgių dėl 400 žmonių 
nėra lengva, bet sumanioms 
šeimininkėms pasisekė tai kuo 
puikiausiai, ir kiek daug jos 
dirbo, kol papuoštus stalus 
kimštinai apkrovė, težino jos 
vienos.

Skirtingas parengimas
Nors ir menkas rūkorius, 

važiuodamas pirmą kartą į 
ALVUD-o Kūčias nusipirkau 
ir papirosų, nes jei nori išger
ti, tai to dalyko gali gauti pa
prastai ir parengimo vietoje, 
tik rūkalų jau reikia dažniau
siai atsivežti savo.. Bet šį kar
tą apsirikau. Vos į patalpas 
įėjus teko pastebėti, kad nei 
prieangiuose nei prie įėjimo į 
salę nesijautė jokio dūmų 
kvapo ir be jokios iškabos ar 
draudimo niekas visiškai ne
rūkė. Moterys ir vyrai šneku
čiuojasi lyg neįprastai ramiai. 
Visi lyg išimtinai gražiai ap
sirengę, be jokios dūmų dul
kelės ant tamsių aprėdų atla
pų. Visus gaubė maloni ir 
nuosaiki laikysena, lyg kokio 
aukšto svečio laukiant. Tik 
kartais kokie visai mažiukai, 
pamatę kokį už save didesnį 
tautiškais drabužiais apsiren
gusį vaidintoją, muša tėvui į 
pašonį klausinėdami; ar gal 
tas būsiąs tas Kalėdų senis, ku
ris turįs jam šį vakarą dova
nų atnešti. Pradžioje, kol ne
buvau pastebėjęs pažįstamų, 
pamaniau, kad gal papuolęs 
ne į tas patalpas, nes lyg per
daug neįprastai rimta ir ma
loni publika. Tik pamatęs iš 
gretimų prieškambarių išei
nančią tautiškai aprengtų vai
kų rikiuotę, supratau, kad 
esu ALVUD-o parengime. Be 
to pradėjau prisiminti, kad 
čia gal pasireiškia Dr. Adoma
vičiaus įtaka, kuris rūkymui 
ir gėrimui skelbia nesusimils- 
tama karą.

Mūsų įprastiniai pobūviai
Kaip vėliau patyriau, pasi

rodo, kad visi ALVUD-o pa
rengimai kai kuriais atžvil
giais gerokai skiriasi nuo ki
tų mūsų pobūvių. Čia nerasi 
ir tos dirbtinomis priemonė
mis (gėrimais) išpūstos nuo
taikos, bet vyrauja daugiau 
natūralumas, nuosaiki pro
gramų išpildymą netrukdanti 
publikos laikysena ir t. t. Tai 
yra dalykai, kurių kaip tik 
įprastiniuose mūsų įvairių 
sambūrių ruošiamuose paren
gimuose ar vakarienėse daž
nai labai stokojama.

Todėl ir ALVUD-o parengi
mai, be alkoholio, be rūkalų, 
tik su sveikais valgiais ir na
muose daryta gira dar ilgai 
nebus labai populiarūs. Išsis
kirti iš gyvenimo srovės reikia 
didelių pastangų ir valios.

(Praeitą rudenį buvau nu
ėjęs į vieną airišių parapiją 
parengimui salės užsakyti. Sa
lė jauki, pakrašty su įrengimu 
ir barui ,bet kai atitraukė su 
kita sale jungiančią užtvara, 
ant sienos kabojo kryžius. 
“Čia prie tos sienos, kalbėjo 
labai protinga moteris, galės 
būti orkestras” Nustebęs sa
kau: “Ponia, čia yra arti kry
žius, ar nebūtų galima jį ge
riau tam vakarui nuimti?” 
“Bet kaip jūs manote, Ponas. 
Tas kryžius mums padeda, 
mes turime čia parengimų va
karais ir daug vestuvių ir mes 
nesame niekados jokių nema
lonumų turėję, ir mūsų para- 
piečiai nesilinksmina taip per 
daug, kad tas kryžius negalėtų 
čia kaboti.”

Pasikalbėjęs dar ilgai, salės 
neėmiau, nes atrodė, kad 
mums dar ilgai truks, kol mū
sų parengimuose galės Kris
tus, nelyginant.kaip Kananos 
vestuvėse, nuo sienos žiūrėti, 
kai mūsų žmonės linksmin
sis.).
Dr. Vydūnas rūkymo, gėrimo 

priešas
Dr. Girnius (“Tauta ir Tau

tinė...”) rašo: “Menkystė visur 
klesti legionais, nes ji nieko 
nereikalauja . . . tik mažuma 
nesibaimina sunkaus kelio į 
visa, kas didu, ir užtat tik stip
rieji ryžtasi mažuma likti”. 
Atsimenu, kai Dr. Vydūnas sa
vo laikais prieš girtuokliavi
mą ir rūkymą kalbėjo, jam se
kėsi taip pat sunkiai. Kitų idė
jų tarpe, jis skelbė, kad girty
bė ir kitos dorinės silpnybės 
naikinančios ir lietuvių tautinį 
atsparumą, ir pats skrupulin
gai laikėsi to, ko mokė kitus. 
Jo mokslo ir gyvenimo harmo
nija žavėdavo idealistus, ir jis 
turėjo nemažai ir sekėjų, nors 
pvz., jo steigiami vegetarų bū
reliai laikydavosi daugiausia 
tol, kol jis pats jų artybėje gy
vendavo. Ir nežiūrint, kad jis 
geriausiai mėgdavo medžiagi
nę avalynę, jo minčių prieši
ninkai, įvairių kitų išvedžioji
mų tarpe, primesdavo jam 
kartais, kad būk ir jis pats ne
sąs sveikas ir nenuoseklus, nes 
nevalgydamas mėsos, pvz. dė
vįs visdėlto iš papiauto gyvu
lio odos padarytus batus ir pa
našiai. O prieš rūkymą ir gė
rimą jis kovojo taip pat neat- 
laidžiai ir stengdavosi tai savo 
gyvenime kur galėdamas pa
rodyti. Rūkorį ar išgerti mėg
stantį Vydūnas neapkęsdamas 
lyg užuosdavo iš tolo. Būda
vo, kai atvažiuodavo į Kauną 
su paskaita universitete, pa
ieškodavome viešbutyje jau 
rodos švarų kambarį, be jokio 
kvapo ir įtarimo, bet Vydūnas 
įėjęs, nors nieko nesakyda
mas, lyg užuosdavo ką, ir kai 
už poros valandų grįždavome, 
rasdavome jį su savo atsivež
ta paklode bei paduškėle nu- 
sikrausčiusį kur į viršutinio 
aukšto kambarį, kur gal ma
žiau rūkyta ir gerta. “Romu- 
vietės” studentės, eidamos į 
stotį Vydūną pasitikti, bent 
tą dieną nesidažydavo, ir Vy
dūnas, nors jau 60 metų am
žiaus, gėrėdamasi skrisdavo

Astronautas John Grenn ir jo žmona Annie. Atvykęs i Columbus 
(Ohio), astronautas Glenn pasiskelbė kandidatu j senatą.

S. Antanaičiui — 70 mety.
Sausio 12 d. ilgamečiu! Vasa

rio 16 gimnazijos vyr mokyto
jui, pedagogui Saliamonui An
tanaičiui sukanka 70 m. amž. 
Antanaitis, ilgus metus dėstęs 
ir tebedėstąs matematiką, fizi
ką, gimęs 1894 m. Suodžių km., 
šakių apskr. Matematiką ir fi
ziką studijavo Karaliaučiaus, 
Leipcigo ir Friburgo universite-^ 
tuose.

Apie 18 metų yra dirbęs Lie
tuvos gimnazijose ir mok. semi
narijose ir apie 14 metų peda- 
gognį darbą dirba Vak. Vokie
tijoje. Bendradarbiavo Aušri
nėje, Ateityje, Lietuvos Mokyk
loje, Kosmose, Kariškių Žodyje, 
Panevėžio Balse ir kt. spaudoje. 
Yra kelių knygų autorius. (E)

su jomis pėsčias nuo geležin
kelio stoties iki universiteto 
ar kitos sustojimo vietos. Prieš 
rūkymą ir gėrimą nusistačiusį 
Vydūną galėjo kai kas anais 
laikais keistuoliu ar fantastu 
pavadinti, bet Vydūnas buvo 
teisus, šiandien jau ir moks
las įrodo, kad rūkymas prisi
dedąs prie plaučių vėžio sukė
limo, girtavimas prie paliegė
lių didinimo, ir valstybės ima
si vis labiau net įstatymo prie
monėmis su tomis blogybėmis 
kovoti. Ir jei Vydūnas šian
dien galėtų kartais pro žemės 
velėną paskaityti pvz., kad ir 
ALVUD-o Kūčių programoje 
įrašytus žodžius, kad: “...Šia
me liet, parengime nesisvaigi- 
nama ir nerūkoma”, jis nu
džiugęs padėkotų ir atsigultų 
sau ramesnis.

(Bus daugiau)

Pajieškojimai
Lietuvos Generalinis Konsu

latas Chicagoje paieško šių as
menų:

Durbroko (Durbrock) Otto 
giminės ar pažįstami.

Gudaitienė - Kuosaitienė — 
Kazimiero Kuosaičių, mirusio 
Vokietijoje, našlė.

Klevickienė-Simokaitytė Ger
truda iš Alytaus, gyvenus India
na valst.

Stadalninkas Jonas, kilęs iš 
Suvalkijos, mokytojavęs Gegu
žinėje, žąslių valse., Trakų 
apskr.

Zenies (Zenkus) Antanas iš 
Balbieriškio, ar jo vaikai.

Srednickienė-Pranckaitė Ona 
(dabartinio vyro pavardė neži
noma), iš Minupių kaimo, Už
venčio parap., gyvenus Lenox 
Ave., Waukegan, Ill.

Valentino (Wallentin) Alek
so, mirusio Čikagoje 1935 m., 
giminės.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti.:
Lietuvos Generalinis Konsulatas

6147 So. Artesian Ave.
Chicago 29, Ill.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

HART, MICH.
Kaip gyvename ir ką veikiame

Gruodžio mėnesio pabaigoje 
Michigan valstiją buvo užklupu
sios didelės sniego pūgos. Vieto
mis’ pusnynai siekė tris pėdas. 
Sausio pradžioje oras pasitaisė, 
— susilaukėme saulėtų dienų ir 
nebeturėjome daugiau sniego.

Kai oras pagerėjo ir keliai pa
sitaisė, tai mes nutarėme savo 
kaimynus bei draugus aplanky
ti. Užsukome pas Stanislovą ir 
Teodorą Martinus*. Jie rengėsi 
vykti į savo giminaičių, gyve
nančių Chicagoje, vestuvės. Ta 
pačia proga ketino kelias dienas 
pasilikti Chicagoje ir kitus savo 
gimines aplankyti.

Ponia Barbora Gauchius buvo 
išvykus į Kaliforniją. Išvyko ji 
į savo dukters laidotuves. Duk
tė žuvo automobilio nelaimėje. 
Barborai reiškiu gilią užuojautą.

Magdalena Tareškienė turėjo 
pusėtinai išgąsčio, kai sužinojo, 
jog jos duktė Kellogg išvežta į 
ligoninę. Pasirodė, jog duktė bu
vo susižeidžiusi koją.

Kazimieras* Vasiliauskas, jo 
žmonai mirus, gyvena vienas. 
Sako, vienišo gyvenimas esąs la
bai nuobodus. Bet nieko nepa
darysi, — reikia pratintis ir 
įprasti.

Kostancija Shimkus jaučiasi 
gana tvirta ir pajėgia visus dar
bus atlikti. O tie darbai kaip tik 
ant jos ir sugriuvo, nes Anta
nas Uza kurį laiką nesveikavo. 
Nors dabar jo sveikata kiek pa
gerėjo, tačiau dirbti vis dar ne
pajėgia. Tad Kostancijai ir ten
ka tie darbai atlikti.

Jonas ir Bronė Sakalai džiau
giasi savo ūkį pardavę. Sako,

mums dabar niekas nerūpi, ra
miai galime leisti senatvę.

Juozas Vasilis pareiškė, jog 
jis laukiąs palankesnio oro, o ta
da kibsiąs į šimtmetį klevą, ku
rį norįs nupjauti. Tačiau jo žmo
na Onutė tam sumanymui vi
siškai nepritaria. Ji jam sako: 
“Piauk tu vienas, o aš geriau ei
siu anūkų prižiūrėti. Pakanka
mai prisikamavau pereitais me
tais”...

Alex Andrulis nusiskundžia, 
kad turįs labai daug darbo, nes 
jo žmoną Domicėlę pradėjo pu
sėtinai kamuoti artritis. Įsime
tė jis į kojas ir negali atsikra
tyti. Lanko gydytoją, bet nieko 
gero. Matyti, tai tokia liga, ku-. 
ri nepasiduoda gydoma.

Juozas Kičas ir jo žmona vis 
dar triusiasi apie ūkį. Sako, 
mums jau nebereikėtų dirbti, 
bet norime vaikams ir anūkams 
padėti. Senas Ūkininkas

Castro jau Sibire?
Chicagos spauda steibisi, 

kas pasidarė su Fideliu Cast
ro, kurs staiga nuvažiavęs Į 
Maskvą “dingo be žinios”. So
vietų spauda ir radijas Castro 
garsiai reklamavę kai jis vie
šėjo Sovietų Rusijoje praeitą 
pavasarį, šį kartą visiškai ig
noruoja. Spėjama, kad Castro 
yra išvežtas į Sibirą, kadangi 
jis Maskvos laikraštininkams 
pasisakęs norįs pamatyti, kaip 
gyvena sovietų medžiotojai 
Sibire, kur temperatūra kiau
rą žiemą yra daug žemiau nu
lio.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

current dividend on investment bonus
4Va% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus suskaitom mokam 4 Va % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/a % per metus iŠmoksm pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHEK AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir Šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

nuo 1962 metu vasario 1 dienos

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

annum
Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

Mokame
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

0
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INSURED

NIVERSA 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 S. HAISTED STREET 
■CHICAGO. 8, 111. 

te HAymarket 1-3070

All accounts insured to $10,000 
by. or/ Agency of the Uni
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Nikita atskleidė savo sielą. Tiek daug plepėjęs apie 
savo “nuoširdų draugiškumą” Jungtinėms Valstybėms, 
jisai dabar apkaltino jas “imperializmu”, slegiančiu tau
tų laisvę! Washingtonas padarys iš to atatinkamas išva
das.
S.S.R.S. diktatorius meluoja ir veidmainiauja. Nėra 

pasaulyje nė vienos valstybės, kuri būtų pavergusi tiek 
daug žmonių ir išplėšusi laisvę tokiam dideliam skaičiui 
tautų, kaip kad yra padariusi Sovietų Sąjunga. Chruš
čiovo pranašavimą, kad ankščiau ar vėliau “visos tau
tos įgis tikrą laisvę ir nepriklausomybę”, jisai turėtų pir
miausia pritaikyti sau ir savo vergų imperijai.

A. Boreišis pirmininkauja SLA 75 kuopai

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Fidel Castro pas Nikitą
Kubos diktatorius Fidel Castro lankosi Sovietų Są

jungoje. Sovietų spauda pradžioje jo atvykimą į Mask
vą beveik ignoravo, nors toks “didvyris”, rodos, turėjo 
būt priimtas labai iškilmingai ir išreklamuotas, kaip 
didelis darbo žmonių vadas ir laisvės kovotojas.

Vakarų korespondentai Maskvoje spėliojo, ko tas 
barzdotas diktatorius ten atvažiavo. Vieni sakė, kad 
Chruščiovas jį pasikvietė, norėdamas duoti jam pylos už 
tai, kad jisai ėmė atvirai šiauštis prieš Maskvą ir gerin
tis Peipingo ponams. Kiti manė, kad Castro desperacijo
je, nes Kubos ūkis griūva, ir jam būtinai reikia gauti 
pagelbą iš Rusijos.

Šitie spėliojimai, veikiausia, yra ne be pagrindo. Cas
tro nebuvo priimtas Maskvoje, kaip tikras sovietų drau
gas. Porą dienų Chruščiovas kalbėjosi su juo slaptai ir 
galima neabejoti, kad jų pasikalbėjimas nebuvo labai 
draugiškas. Jei Nikita, pagaliau, sutiko nenutraukti fi
nansinės paramos Kubai, tai reikia manyti, kad jisai pa
diktavo jam griežtas sąlygas, kurias Castro turėjo pri
imti.

Svarbiausia tų sąlygų bus ta, kad Kubos rėžimas turi 
laikytis Kremliaus politikos linijos, o ne Kinijos. Esa
ma žinių, jog Chruščiovas ketina įtraukti Kubą į Varšu
vos susitarimo bloką, tuo būdu užtikrindamas jai visų 
Europos komunistinių valstybių militarinę “pagelbą” 
prieš JAV ir kartu padėdamas Castiro rėžimą po Mas
kvos kontrole, kad jisai nenukryptų Mao Tse-tungo pu
sėn.

Šitaip juodu, matyt, ir susitarė.

“RUSAI, EIKITE NAMO”
Vakarinės Vokietijos amba

sadorius Heinrich Knappstein 
sako, kad iš 17 milijonų žmo
nių, gyvenančių rytinėje Vo
kietijoje, bent 90 nuoš., jei gau
tų progą laisvai pareikšti sa
vo norus, pasakytų rusams: 
“Ivan, eik namo!”

Ambasadorius Knappstein 
kalbėjo Chicago j e pereitą 
penktadienį. Seniau jisai bu
vo Federalinės Vokietijos ge
neralinis konsulas Chicagoje. 
Kai Vokietijos kancleris Lud
wig Erhard viešėjo pas pre
zidentą Johnsoną jo Texaso 
rančoje, tai ir Knappstein bu
vo tenai pakviestas. Iš prezi
dento pasikalbėjimų su kanc
leriu jisai sprendžia, kad san
tykiai tarp Vokietijos ir Jung
tinių Valstybių “niekad nebu
vo tokie geri, kaip dabar”.

Rytinėje Vokietijoje, sako 
Knappstein, Sovietų Rusija lai
ko 22 divizijas raudonosios 
armijos, kad vokiečiai nesu
kiltų prieš dabartinius savo 
valdovus, žmonės tenai dar 
tebegyveno Stalino teroro at
mosferoje. “Kas kelinti metai 
jie turi eiti balsuoti vadina-

senojoje tėvynėje” — ir tuo 
“paviršutiniai galvojantį jų 
skaitytoją atšaldo link savo 
tautos. Jis net gėdinasi vadin
tis lietuviu”.

Bimba, žinoma, rašo netie
są, kad “Naujienos” arba kiti 
prieškomunistiniai laikraščiai 
“viską plūsta”. Bet tai Bimbos 
įprotis. Mes jį nuolatos sugau- 
name bemeluojantį.

Tačiau kaip su Bimbos gal
vojimu? Jisai nori, kad mes 
girtume viską, kas darosi oku
puotoje Lietuvoje, kad girtu
me net ir pačią okupaciją. Kai 
mes to nedarome, tai jisai va
dina mus “aršiausiais lietuvy
bės priešais”. Bet tai yra kraš
tutinis nacionalizmas — ir dėl
to kvailas nacionalizmas.

Žmonės, kurie viską giria 
savo tėvynėje, neatsižvelgda
mi, kas ją valdo ir kaip ji yra 
valdoma, tokie žmonės arba 
negalvoja, arba elgiasi nesąži
ningai.

Vienai tų kategorijų priklau
so Bimba. Tikriau sakant, — 
abiem.

Maskva remia Panamos “revoliuciją”
Pasižebojęs Castro, Chruščiovas nusivežė jį į Kalini

ną, už 100 mylių į šiaurvakarius nuo Maskvos, ir sušaukė 
tekstilinio fabriko darbininkų mitingą, kad jie išgirstų 
jo kalbą apie paskutinių dienų įvykius pasaulyje ir pama
tytų jo svečią iš tolimos Kubos.

muose ‘rinkimuose’, kurie yra 
tikrų demokratinių rinkimų 
karikatūra”.

Bet Chruščiovas pasakoja 
Sovietų Rusijos publikai, kad 
visos tautos privalo būti “tik
rai laisvos ir nepriklauso
mos!”

Savo kalboje Nikita, galima sakyti, išsijuosę. Gavęs 
naujo įkvėpimo iš įvykių Panamoje, jisai pašventė savo 
kalbą JAV “imperializmo” niekinimui. Nikita pasakė, 
kad ne Fidel Castro suorganizavo maištą Panamoje prieš 
amerikiečius; jisai nežinąs, kokį vaidmenį tenai suvaidi
no komunistai; bet jisai žinąs, kad “Panamos liaudis, Pa
namos darbo žmonės kovoja už savo krašto laisvę. Jie 
nori nusikratyti JAV imperialistų priespauda. Tai yra 
teisėtas noras ir mes stojame su Panamos žmonėmis”.

Chruščiovas pareiškė, kad Jungtinės Valstybės pri
valo likviduoti ir savo karinę bazę Guantanamoje, ku
ri yra Kubos teritorijoje. Ir pridūrė:

Trokšta “lietuviško” 
nacionalizmo

A. Bimba vadina visus Ame
rikos lietuvių laikraščius, ku
rie nepritaria okupantams, 
“didžiausiais lietuvybės prie
šais”, ir tarp tų didžiausių 
priešų “aršiausios” esančios 
“Naujienos”.

Lietuvybės priešai jie esą 
dėlto, kad jie plūsta viską, 
“kas šiandien vyksta mūsų

Sirijos Gira jau "meistras"
Po “Voratinklių” nesėkmės, 

režiminė Lietuvos spauda nepa
lyginti aukščiau iškėlė paskutinį, 
Lietuvoje knygos forma išleis
tą Vyt. Sirijos Giros romaną 
“Štai ir viskas” (1963). Roma
ną vertindama laikraštuke “Li
teratūra ir Menas” (nr. 42) G. 
Mareckaitė pripažino, kad Gira 
kai kuriose romano vietose pa
sirodęs kiek laikraštiškas, ta
čiau aplamai knyga esanti para
šyta “tikrai meistriškai, savo 
turiniu ir forma išsiskiria iš ki
tų romanų. Tiesiog virtuoziškas, 
išradingas montažas”... Autorė 
net negalėjo atsistebėti auto
riaus išradingumu: esą mirštan
čiojo Raubos sąmonėje pinasi, 
kaitaliojasi praeities epizodai, 
tarsi filmo kadrai. Dar pripa
žintas “puikus, šiuolaikinis sti
lius”. (E)

Sausio 12 d. Tautiniuose na
muose įvyko SLA 75 kuopos na
rių susirinkimas. Pirmininko 
pareigose dešimt metų iš eilės 
dirbęs Adomas Biekša šiame su
sirinkime pirmininkavimą per
davė Algirdui Albertui Borei- 
šiui. Kiti naujos valdybos na
riai yra: L. Jasiukonis, vicep.; 
Adelė Nausiedienė, sekr.; F. Col
lins, ižd.; M. Aftukienė ir Isa- 
belė Simokieriė iždo globėjos; K. 
Januta, f in. sekr.; P. Žilinskas, 
organizatorius; Dr. W. Grasska, 
daktaras kvotėjas.

Iš praeitų metų valdybos apy
skaitos aiškėja, jog kuopa SLA 
centro mokesčių surinko ir cen
trui persiuntė $5,086.83. Iš SLA 
Centro nariams pašalpomis?, po
mirtinėmis ir kitomis sumomis 
gauta $2,758.76. Įvairios kitos 
kuopos sąskaitos pasiekė $1,- 
659.15, tad visa kuopos’ apyvar
ta, pagal finansų sekretoriaus 
knygas, buvo $9,504.74.

1963 m. kuopa surengė du vai
dinimus (Kojinės; Bubulis ir 
Dundulis, abu veikalai A. Rūko 
parašyti). Vaidino Los Angeles 
Dramos Sambūrio nariai. Iš pa
rengimų pelno, neskaitant išmo
kėtų honorarų, 100 įnašu įsto
ta dalininku į Tautinių namų 
bendrovę, 25 doleriai duota pa
skolos tų namų remontui, 10 do
lerių skirta Liet. Bendruomenės? 
ir parapijos mokyklos jaunųjų 
tautinių šokių šokėjų ansamb
liui, 50 dolerių aukota Amerikos 
Lietuvių Tarybai.

Pradėdama 1964 metus pačia
me pirmame susirinkime kuopa 
paskyrė 25 dolerius Lietuvių Ko
mitetui New Yorke, kurs rengia 
pasaulinėje parodoje lietuvių 
skyrių. Aukų prašančių yra ir 
daugiau.

"Pasaulis be vyry"
SLA 75 kuopa savo metinį 

parengimą, su vaidinimo pro
grama, rengia sausio 26 d. šv. 
Kazimiero parapijos salėje. Dra
mos Sambūris atliks programą 
ir suvaidins vieno veiksmo ko
mediją — “Pasaulis be vyrų”. 
Vaidina: Ema Dovydaitienė, 
Agutė Dūdienė, Giedra Gustaitė, 
Dalila Mackialienė, Ona Nau
džių vienė, Jonė Pėterienė, Da
nutė Vebeliūnaitė. Režisuoja 
Dalila Mackialienė. Režisūros 
padėjėjai Vladas Gilys ir Kazys1 
Šakys. Scenarijus Balys Mac- 
kiala. Sambūrio pirmininkas 
Vincas Dovydaitis. Dekoracijas 
ir programą piešė Algirdas ža
liūkas.

Vaidinimo pradžia 3:30 vai. 
p. p. Po vaidinimo šokiai, val
giai ir baras. Pietūs duodami 
parapijos žemutinėje salėje hito 
12 vai. Publika kviečiama atsi
lankyti. Įėjimas į vaidinimą

$1.50, studentams 50 c.
SLA kuopos susirinkimas ap

tarė metinio vakaro reikalus ir 
pasiskirstė pareigomis, kuris 
narys, kurį darbą atliks. Buvo 
perskaitytas Los Angelėj bū
stinę turinčios Liet. Bendruo
menės Apygardos laiškas, kvie
čiąs visus lietuvius tą patį sek
madienį dalyvauti bendruome
nės suvažiavime. Kuopa savo 
metinį vakarą parengimų kalen
doriuje įregistravo laiku, tad 
susirinkime apgailestauta, jog 
bendruomenė tą patį sekmadie
nį pasirinko suvažiavimui.

Prašymas įstoti į Lietuvių 
Fondą, bent 100 dolerių įnašu, 
paliktas svarstyti po kuopos me
tinio vakaro.

Kuopa dabar turi 253 narius. 
Per 1963 m. mirė: Juozas Bulo
ta, Ona Račkienė, Dr. K. Laba- 
nas, Kazys Lukšys. Naujų na
rių įstojo bei iš kitur persirašė 
į SLA 75 kuopą 16. šiame su
sirinkime dalyvavo Janina ir 
Gediminas Rukšėnai neseniai 
persikėlę iš Montrealio (Kana
da) į Kaliforniją. Apsigyveno 
Glendale mieste. Janina Ruk- 
šėnienė persirašė į SLA 75 kuo
pą-

Domkai atvyko iš Lenkijos
Stasys ir Marytė Domkai su 

trimis mažametėmis dukterimis 
prieš Kalėdas atvyko iš Lenki
jos į Los Angeles pas brolį ir jo 
šeimą Petrą ir Danutę Domkus. 
Iš Europos plaukė laivu, o nuo 
New Yorko važiavo traukiniu.

Stasys Domkus? nepriklauso
moje Lietuvoje dirbo šoferiu 
Lietuvos kariuomenės ginklų 
dirbtuvėse prie Šiaulių — Lin
kaičiuose. Karui prasidėjus bol
ševikai jį ir kitus šoferius pri
vertė su sunkvežimiais trauktis 
į Rusiją. Sunkvežimiuose buvo 
gabenamas buvusių Lietuvos1 ka
rininkų namų apyvokos turtas 
ir drabužiai, kuriuos bolševikai 
pasigrobė iš lietuvių karių bu
tų, kai birželio mėnesį 1941 m. 
Lietuvos kariai buvo areštuoti 
ir išvežti į Sibirą.

Stasys Domkus išgyveno įvai
rių fronto sunkumų. Buvo mo
bilizuotas į bolševikų suorgani
zuotą lietuviškąją diviziją, kuri 
kariavo prieš vokiečius. Divizi
jai vadovavo bolševikinis gene
rolas Baltušis’-žemaitis. Toji di
vizija buvusi apie 200 kilometrų 
pėsčia atvaryta į frontą ir tuoj 
įjungta į kautynes. Vokiečiai 
ją sumušė. Generolas žemaitis 
prašalintas ir divizija naujai su
organizuota. Vadovauti paskir
tas buvęs nepriklausomos Lietu
vos generolas Karvelis. Stasys 
Domkus, kaip šoferis, sakosi vė
žinęs ir generolo Žemaičio šei

mos narius. Su raudonąja-divi
zija S. Domkus 1944 metais grį
žęs į Lietuvą, kai Vilniuje siau
tė karo gaisrai ir radijo stotis 
degė.

Lietuvoje S. Domkui pavyko 
iš kariuomenės išsisukti, nes 
trūko civilinėms įstaigoms šofe
rių ir jis buvo priimtas į val
džios šoferius. Vilniuje S. Dom
kus vedė Vilniaus lietuvaitę, da
bartinę savo žmoną Marytę. Per
gyveno jie lietuvių partizanų 
kovos laikus. Partizanai suma
niai kovoję, turėję ir įvairiose 
įmonėse savo šalininkų, per ku
riuos apsirūpindavo bunkeriams 
statyti medžiaga ir kitomis reik
menimis.

1958 metais Domkams pavykę 
gauti leidimą išvykti į Lenkiją, 
nes Marytė Domkienė gimė Vil
niuje, kai tą miestą lenkai val
dė, vadinasi, Lenkijos pilietė. 
Gyveno jie Lenkijoje buvusia
me Vokietijos* Oppeln mieste.

Darbininkų gyvenimas Len
kijoje geresnis negu Lietuvoje, 
bet sunkus. Paprastos “darbi
ninkiškos” dešros kilogramas 
kainuoja 56 zlotai, geresnės deš
ros kilogramas (apytikriai 2 
svarai) kainuoja 80 zlotų. Vi
dutinio kostiumo kaina 1,200 
zlotų, o tiek maždaug per mė
nesį uždirba darbininkas.

Iš Lenkijos išvykti leidžia, bet 
agituojama, jog Amerikoje žmo
nės tik dolerius gaudo, nedrau
giški, sunkus gyvenimas. Vie
na lenkaitė, ofiso tarnautoja, bu
vusi atvykusi į Ameriką, bet 
anglų kalbos nemokėdama, nie
ko geresnio darbo negalėjusi 
gauti, kaip darbininke kepyklo
je. Užsidirbusi kelionei ir sugrį
žusį į Oppeln. Ten jį dabar dar
bininkus “šviečia” apie sunkų 
Amerikos? gyvenimą. Tačiau esą 
lenkų, kurie gerai apie pasaulį 
nusimano, kurie raginte raginę 
Domkus važiuoti į Ameriką, jei 
tik yra galimybė.

Atvykę čia S. ir M. Domkai 
sakosi esą labai patenkinti: ir 
žmonės draugiški ir nesą nieko 
Lenkijoje likę, ko reiktų gailė
tis. Tikisi čia įsikūrimo sun
kumus nugalėti.

Sausio 4 d. losangeliškių Onos 
ir Vacio Mikuckių bute buvo su
rengtas pavakarėj imas*, į kurį 
atvykdami vietiniai siltežė mais
tu, drabužiais ir pinigais nau
jakurių Domkų šeimai paramos. 
Šv. Kazimiero parapijos klebo
nas J. Kučingis atsiuntė 100 če
kį. J. Klauseikis

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

JUDITA GRINFELD

DARBDAVIŲ SAVIVALIA 
SOVIETŲ SĄJUNGOJ

5.
Po šito susirinkimo Gladili

nas pakvietė šiškovą į kabinetą, kur dirb
tuvės direktorius dosniai vaišino naujo 
partbiuro narius degtine ir konjaku. Čia 
pat buvo ir partijos raikomo sekretorius 
Lysenko. Gladilinas šia proga pareiškė in
žinieriui šiškovui: “Be reikalo tu kriti
kuoji direktorių. Jį reikia palaikyti.” Kai 
šiškovas paklausė: “Ir ydas dengti?”, 
Gladilinas atsakė: “Kas gi jų neturi? Pas
tebėjai ką nors — gali apie tai pasikal
bėti savo ratelyje.” Supratęs, kad Gladi
linas “sutaria su direktorium”, “apipi
lančiu” jį premijomis, šiškovas ėmė da
ryti pareiškimus susirinkimuose, užeidavo 
į partkomą ir raikomą, reikalaudamas sus
tabdyti piktnaudojimus. Bet “inžinieriaus 
signalai geso, lyg kibirkštys,” nes Boloc- 
hove perdaug įtakos turėjo “pasirodymų” 
mėgėjai.

šiškovas kartu su kitais komunistais 
ėmė rašyti laiškus srities profsąjungų ta
rybai, Sovnarchozui, laikraščių redakci
joms. Bet laiškai, nelyginant bumerangai, 
grįždavo pas tuos, kas jais buvo kaltina
mas. Dirbtuvės direktorius sudorodavo 
kritikus ir skyrė premijas savo sėbrams. 
Komunistai, kritikavę direktorių kartu su

šiškovu, pasitraukė, nes “juos prispaudė, 
ir jiems pritrūko drąsos atsilaikyti.”

O inžinierių šiškovą, ir toliau kriti
kavusį direktorjų, iškvietė į Tūlą obkomo 
instruktorius V. D. Vlasovas ir pareiškė 
jam, kad dirbtuvės direktorius Biedniakas 
“geras vadovas” ir nereikia “kelti per
daug triukšmo.”

Kai šiškovui pagaliau pavyko pripra
šyti raikomą, kad prokuroro padėjėjas 
Buriakovskis ištirtų šiškovo iškeltus kal
tinimus, tai pastarasis, apsirūpinęs “infor
macijomis iš dirbtuvės,” ilgai “giedojo di
tirambus (pagyrus) direktoriui partbiu
ro posėdyje” ir pareiškė, kad “šiškovas 
jo nuomone — šmeižikas ir pavojingas 
žmogus.” Po šio prokuroro padėjėjo pa
reiškimo dirbtuvės direktorius, vyriausias 
inžinierius ir partbiuro sekretorius pradė
jo kampaniją prieš šiškovą “su grasini
mų ir beprasmiškų kaltinimų salve.” Pa
galiau, partbiuro posėdžio metu, esant 
ten obkomo nariui Vlasovui, partbiuro 
sekretorius Gladilinas pareiškė šiškovui: 
“Atsiprašyk direktoriaus dėl įžeidimų ir 
šmeižto. Jei ne — išlėksi iš partijos.” šiš
kovas atsakė, kad jis neturi jokio pagrin
do atsiprašinėti. Ir sekė nutarimas: “Pa
šalinti iš partijos.” šis nutarimas sukrėtė 
šiškovą, nelyginant “kardo smūgis.” 
(“Pravda”, 1962 m. rugpjūčio 9 d,, mūsų 
kursyvas, J. G.).

Inžinieriaus šiškovo, garbingo žmo
gaus, visiško bejėgiškumo kovoje su direk

toriaus - komunisto piktnaudiškumu ir te
roru, aprašymas CKKPSS organe praneša 
visą, ką galima įsivaizduot apie parsidavė
lių komunistų sėdinčių partbiuruose, rai
komuose, obkomuose, sovprofuose, sov- 
narchozuose, prokuratūrose, beprincipiš- 
kumą. Šis ištisas ciklinis apsidraudimas 
iliustruoja valdančios klasės moralinio 
sutrūnijimo gilumą ir bejėgišką savotišką 
klasinę kovą fabrikuose bei dirbtuvėse. 
Šiame “išvystyto komunizmo statymo” pe
riode darbininkai ir tarnautojai, drįstan- 
tieji kritikuoti darbdavių savavaliavimą 
ir piknaudiškumą, turi daug daugiau šan
sų netekti savo partinių bilietų ir darbo, 
negu atsikratyti savo “isavavaliautojais” 
ir “chapu^omis.” (Chapuga —kyšininkas 
— grobikas, vert.).

Kai kur nusirista pakalnėn tiek, kad 
komunistas — darbdavys grasina atlei
dimu komunistui — tarnautojui, jei pas
tarasis nenutrauks savo veiklos profesinė
je sąjungoje. Pavyzdžiui, A. L Ermolaje- 
vas, Grozno apygardos Gosgortechnadzo- 
ro (gosgortechnadzor — valstybinė mies
to technikos priežiūra, vert.) RSFSR val
dybos viršininkas, partijos narys, leido 
inspektoriui Kolosovui ir inžinieriui Kas- 
javonui išnuomot namą, nors namas neati
tiko “dujų technikos inspekcijos taisyk
lių.” Kai tame name įvyko stambi nelai
mė su sunkiomis pasekmėmis, Ermolaje- 
vas, mėgindamas visokiais būdais primes
ti kaltę kitiems, apkaltino namo valdyto

ją ir gaisrininkus.
O kai visas reikalas atsidūrė teisme, 

prokuroras pavedė technikinę ekspertizę 
Ermolajevui ir inžinieriui Amplijevui, 
“profsąjungos viešajam technikiniam in
spektoriui.” Amplijevas buvo taip pat ži
balo ir chemikalų pramonės darbininkų 
obkomo profsąjungos darbo apsaugos ko
misijos pirminikas. Jis daug kartų jau liu
dijo prieš tuos, “kas žiauriai pažeisdavo 
darbo apsaugos ir technikos saugumo tai
sykles.” Teisme Amplijevas “garbingai 
pasakė, kas kaltas,” ir liaudies teismas 
pasmerkė inspektorių Kolosovą ir inžinie
rių Kasjanovą, o vyriausias kaltininkas, 
valdybos viršininkas Ermolajevas, gavo 
tik papeikimą iš Grozno miesto partijos 
komiteto.

Po miesto partijos komiteto posėdžio 
Ermolajevas pasišaukė Amplijevą ir esant 
partkomo sekretoriui drg. Baibusui ir vie
tos komiteto pirmininkui drg. Gončaren- 
kai, pareiškė jam: “Toji tavo visuomeni
nė veikla jau gadina man kepenis. Jei no
ri dirbti, tai baik visus reikalus su prof
sąjunga!” Kai Amplijevas, pasipiktinęs, 
norėjo išeiti, vietos komiteto pirmininkas 
sulaikė jį sakydamas: “Be reikalo kriti
kuoji Viršininką. Juk dirbate tą patį dar
bą.” Amplejevas paklausė: “Tad reikia 
nuslėpti visus blogumus?” ir gavo stereoti
pinį atsakymą: “Jei ką nors pastebėjai — 
pakalbėk apie tai savo ratelyje. Kam gi ei
ti į obkomą ar sovprofą?” Ir čia pat in
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žinierius Amplijevas gavo iš partkomo 
sekretoriaus įsakymą, lygiai tokį, kokį bu
vo gavęs inžinierius šiškovas iš savo part
komo sekretoriaus, būtent: “Atsiprašyk 
viršininko dėl įžeidimo ir šmeižto. Nenu
siraminsi — pasigailėsi.” O kai Amplije
vas atsisakė, tai partkomo sekretorius Bai- 
busas įvykdė grasinimą, ir Amplijevas, 
jam pačiam nesant posėdyje, buvo paša
lintas iš partijos, “šitie žmonės,” — pra
neša “Trud”, “nesivaržė dėl priemonių 
žmogui apšmeižti.”

Visa tai tiek sukrėtė Amplijevą, kad 
jis susirgo. Seniau jis dažnai būdavo ap
dovanojamas garbingais pagyrimų raštais, 
nes jis buvo kvalifikuotas ir prityręs spe
cialistas. Netrukus ligonis inžinierius Am
plijevas gavo įsakymą apie atleidimą iš 
darbo. Srities profsąjungų tarybos vyriau
sias inspektorius pamėgino išaiškinti vir
šininkui Ermolajevui, kad įstatymai drau 
džia atleisti darbininką ligos metu. Bet 
pastarasis net ir nesiklausė, ir tuo sovpro- 
fo i ntervencija pasibaigė... Amplijevas 
kreipėsi į prokurorą, kuris protestavo 
prieš neteisėtą įsakymą. Ermolajevas bu
vo priverstas paklusti, bet po keleto dienų 
vėl atleido sergantį Amplijevą. (“Trud”, 
1962 m. rugsėjo 1d., mūsų kursyvas, J. G.).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti "Naujiena s”
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieny tiktai suaitaru*.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad,, antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pįetų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 

Jei neatsiliepia, tai tek GI 8-6195 
arba GI 8-6198

Tek Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniai# uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. MS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
■V Aparatai - Protezai, Med. Ban- 4 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniai# 9—1. 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 
2|50 WWt 63rd St., Chicago 29, III, 

Telef.: PRospect 6-5084

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENŲB 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vak p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akiniu* 

Kreivas Aki# 
Ištaiso,

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vak po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdons 3-7278

GRovehUI 6-J595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IP. PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrų# trečiadienius itsęštądieniu#. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Kętvirtad. ir Penktad. 2—4 vak p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir romus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRAOINSKAS
NEBRANGIAI IŠNUOMOJAME

P. A. SYSTEM —
Garsiakalbių sistemą baliams, 
parengimams, susirinkimams.

J. G. Television Cp., 2512 W. 47 Si.
F Roįitier 64998

SEKMAD. UŽDARYTA

i PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
■ j.__

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vak: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p, p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vak vak. 
šeštadieniais 2—5 vak vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tek PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tek 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Spaudos darbuotojai 
plečia savo veiklą
Lietuvių žurnalistų sąjungos 

Chicagos skyriaus valdybos, 
kuri buvo slaptu balsavimu iš
rinkta 1964 m. gruodžio m. 8 d. 
metiniame susirinkime, sausio 
12 d. posėdyje pasiskirstė parei
gomis sekančiai: pirm. — Anta
nas Gintneris, vicepirm. — Pra
nas šulas, sekr. — Ignas Andra- 
šiūnas, iždin — Vytautas Zala
torius ir parengimų bei narių 
verbavimo vadovas — Algirdas 
Pužauskas.

Patvirtinti sveikinimai: prof. 
St. Kairiui, švenčiant jam 85 
metų amžiaus sukaktį, vysk. V. 
Brizgiui — 60 metų jubiliejaus 
proga ir kun. P. Cinikui — šven
čiant jam 25 metų kunigystės 
sukaktį. Visi minėti asmens 
yra spaudos darbuotojai.

Nutarta įmokėti į Lietuvių 
Fondą $100 ir tuo pačiu būti 
minėto fondo nariu kaip ko
lektyvas —- Liet. Žurn. Sąj. Chi- 
cągos skyrius.

Nutarta priimti į skyrių 5 
liauji nariai: dipl. mišk. inž. V. 
žemaitis, spaudos bendr. Zig
mas Kasiulynas, ądv. Charles 
P. Kai, karikat. piešėjas Juo- 
ząą Kiburąs ir stud. Leonas Šu
las. Kitų paduoti pareiškimai 
bus svarstomi kitamę posėdyje.

Buvo padarytas pranešimas 
LŽS-gos Centro Valdybos rin
kimų reikalu. Valdyba paskyrė 
rinkimų reikalams $15. Kitą 
pusę išlaidų pasižadėjo apmo
kėti Detroito skyrius. Buvo ap
tarti kandidatai į valdybą ir pa
darytos jų nominacijos. Pasi
rodo, kad Chicagai reikia išsta
tyti 10 kandidatų.

Nutartą pagerbti žuvusį JAV 
prezidentą ir pakviesti į susirin
kimą buvusį knygnešį Aleksan
drą Žalpių ankįsčiąu gyv. Omaha, 
Nebr. Antanus Gintneris

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882 

—g

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Russian
divisions 

tied down In 
Eastern Europe
In Eastern Europe, 
eighty million brave men 
and women still resist 
Communist brainwash- 
ling. Radio Free Europe's 
daily broadcasts keep? 
alive their faith in the; 
Free World, combat Com
munist lies with the plain 
truth. R. F. E. needs your 
help to continue.
' Send your contribution to _

Radio Free Europe Fund 
I P. O. Box 1963, Mt. Vernon, N. V. /

Published as 
eration with

8 public service In coot* 
The Advertising Council j
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JUOZAS NAUJOKAITIS
j ŽI225K 5-9209

Antanas Chodeckas
Šių metų sausio mėn. 10 die

ną negailestinga mirtis nusinešė 
nežinomybėn taurų lietuvį, dar
bštų visuomenininką Antaną 
Chodecką. Jis mirė darant šir
dies operaciją. Mirė sulaukęs 
55 m. amžiaus. Velionis kili
mo buvo šiaulietis, bet augo ir 
mokslus ėjo Kaune. Dar visai 
jaunas būdamas savanoriškai 
įstojo į Lietuvos kariuomenę, 
kurioje ištarnavo beveik iki Lie
tuvos tragedijos, eidamas įvai
rias atsakingas pareigas Kauno 
Karo komendantūroje. Buvo 
viršila.

Lietuvą okupavus bolševi
kams, velionis 1944 metais, kaip 
ir daugelis kitų, pasitraukė į 
Vakarus.

1949 metais su šeima emigra
vo į JAV ir apsigyveno Chica
go j e. Kaipo daržininkas ir so
dininkas visą laiką dirbo Chi
cagos miesto savivaldybės ži
nioje. Būdamas nepaprasto 
darbštumo žmogus, ląisvalai- 
kiu dirbo organizacinį darbą ir 
priklausė eilei organizacijų: 
L. V. S. Ramovei, Prekybos Rū
mams, Demokratų Lygai, Liet, 
bendruomenei ir t. t. Kaipo pa
vyzdingas Lietuvos karys, pri
klausydamas L. V. S. Ramovei, 
bėgyje 10 metų ėjo Chikagos 
skyriaus vėliąunešįo pareigas.

Ant Chodecko palaikai buvo 
pašarvoti Ant. Phillips laidoji
mo koplyčių je. Jo karstąs 
skendo organizacijų vainikuo
se, o kaikurios vietoje vainiko 
aukavo Vasario 16 gimnazijai. 
Koplyčia visas tris dienas buvo 
kupina lankytojų. Sausio 13 d., 
laidojimo dienoje, prieš išne
šant karstą, buvęs velionio va
das, kapit. Pov. Dirkis pasakė 
turiningą atsisveikinimo kalbą 
L. V. S. Ramovės, bųv. Kauno 
komendantūros karių ir savo 
vardu.

Velionis turėjo sukūręs lietu
višką šeimą ir išaugino dvi duk
ras - studentes. Chicago j e turė
jo vieną seserį, o Australijoje 
liko tėvai ir keturios seserys. 
Velionio ankstyva mirtis ne tik 
jo šeimai yra didelis smūgis, 
bet ir visoms toms organizaci
joms, kurių jis buvo nariu.

Liūdi likusi žmona Ona ir

Carmel (Calif.) golfo laukas, kur vyko golfo rungtynės. Rungty
nių eigą kai kurie stebėjo Įsilipę į medžius.

Bendruomenės Centrą su 3, 
000 narių.

Priėmimui pasibaigus, Mrs. 
Gottlieb, prasiveržusi pro vi
sus kitus, pribėgusi paprašė 
prezidento, kad įrašytų savo 
autografą į jos atsivežtą jo pa
lies paveikslą ir kada prezi
dentas pasirašė, pasistiepusi 
ant kojų pirštų, pabučiavo jį 
į veidą.

Prezidentas užtikriną, kad 
“gerajam Viešpačiui pade
dant” įstatymas praeis. Jis 
pabrėžė, kad programa, pagal 
kurią darbininkas ir darbda
vys per savaitę įmokės po 25 
centus į ligoninės apdraudos 
fondą, yra geriausias metodas.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
_✓

Pakabino kelnaites, 
neprisegė adreso 
Bridgeportas didelis. Jame 

gyvena daug lietuvių. Jiems 
pasitaiko įvairiausių dalykų. 
Tups įvykius dienomis šaligat
viuose, valgyklose ir krautu
vėse jie aptaria, o vakarais 
šeimose apie juos komentuoja. 
Menkesni įvykiai toms šne
koms ir pasibaigia. Bet pasi
taiko ir tokių dalykų, apię ku
riuos šnekoms nėrą galo.

Praeitą savaitę sukėlė daug 
kalbų pačiame Bridgeporto 
viduryje vienam senberniui 
ant laiptų pakabintos geros 
švarios ir sveikos moteriškos 
kelnaitės. Senbernis gana tur
tingas, bet neišlaidus; apsi
švietęs, bet nepretenduojantis 
į visažinį; išgeria, bet su di
deliu saiku; turi didoką skai
čių pažįstamų moterų, bet nei 
vienai nepavyko, kaip sako, 
užrišti mazgo.

Pirmiausia, žmonėms rūpi 
patirti, kas tas kelnaites galė
jo pakabinti? ,Ąr jas atnešė 
koks pavydus vyras, ar jas pa
kabino supykusi moteris? At
rodo, kad pačius moterys sa
vo apatinių neturėtų kabinėti 
viešose vietose. Lietuvaitės 
tikrai tokio dalyko nedarytų. 
Joms būtų drovu tokio žygio 
imtis. Kiekviena bijotų, kad 
kas nors nepamatytų jas prie 
laiptų segant.

Galėjo tai padaryti tiktai 
vyras. Bet kuriam galui vyras 
kabintų moteriškas kelnaites 
prie kito vyro laiptų? Tai bū
tų beprasmis dalykas.

Kaip paprastai, kelnaites

dukros Virginiją ir Dalia.
L. V. S. Ramovės Chįcagos 

skyriaus valdybą savo organi
zacijos nariui Antanui Chodec- 
kųi vietoje vainiko paskyrė $15 
auką Vasario 16 gimnazijai.

P. Dirkis

pirma pastebėjo kaimynai, ne
gu pats laiptų savininkas. Sen
bernis keliasi anksti, bet be 
pietų jis niekur neina, ypač 
dabartinio šalčio metu. Jis jų 
ir nemątė. Tos kelnaitės ple
vėsavo visą rytą. Kaimynė, ei
dama į krautuvę, matė jas ple
vėsuojančias. Jos plevėsavo 
kai ji su pirkiniais sugrįžo. 
Neapsikentė ir paskambino 
senberniui.

Senbernis išėjo, kelnaites 
nusikabino, pavartė ir padė
kojo kaimynei.

— Jeigu būtų palikusi ad
resą, tai būčiau jai padėkojęs, 
bet dabar nežinau kas tai pa
darė, — tarė kaimynei senber
nis.

— Ką dabąr su jomis dary
si? — paklausė geroji kaimy
nė.

Senbernis kelnaites skere- 
čioja ir nežino, ką kaimynei 
atsakyti.

-— Mesk į garbečkeną, — 
patarė kaimynė.

— Ne, nemesiu, — pagalvo
jęs atsako senbernis. — Jos 
Švarios, beveik naujos... Audi
nys geras... Perplėšia ir turė
siu skudurą “sinkui” valyti...

— Už gerus skudurus tikrai 
turėsi dėkoti, — baigė šeimi
ninkė.

—- Nežinau kam . % ,
— Tik pagalvok... Turėsi 

dėkoti tai, kuri pakabino,...
Bridgeporto Žyly s.

čikagįškė pabučiavo 
prezidentų

Trečiadienį, sausio 15 dieną 
į VVashingtoną buvo suvažia
vę 47 organizacijų atstovai, 
prašyti prezidento, kad pavei
ktų kongresą, idant Anderson- 
King įstatymas bųtų greičiau 
priimtas.

Viena tų delegatų buvo Mrs. 
Bessie Gottlieb, 72 metų, iš 
Chicagos šiaurinio priemies
čio Wilmette. Ji atstovavo 
metropolinės Chicagos Žydų

KAZIMIERAS SARGANT (SARGAUTIS)
3230 South Emerald Ave. Tel. VI 2-0948

Mirė 1964 m. sausio 18 d., 8:30 vai. rytą.
Gimęs Lietuvoję, Panevėžio aps.
Amerikoje išgyveno 55 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Marie Laskey, žentas Edward ir anūkė Monica; 

sūnus Bruno, marti Adeline ir anūkai Carol, Maria, Coletta ir Tho
mas; pusbrolis James Sargautis su šeima, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Sv. Vardo Draugijai.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 South 

Lituanica Avenue.
Antradienį, sausio 21 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Sargant giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lięka: duktė, sūnus, žentas, marti, anūkai ir giminės.

Laidotuvių direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 Sq, 50th AVE., CICERO 
Teįef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

►

TRYS MOfMSRNISKOS

LaidotnvfeĮ Direktoriai 
fflŽHHsEVANS

S84S SU WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So.
Tel.:

4330-34 So.

HERMITAGE AVENUE
YArds 7-1741 — 1742

CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chįęagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139
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Aleksas Ambrose laimingai 
pasiekė Floridą ir apsistojo 
Miami mieste. Išvažiavo iš 
Chicagos, tikėdamas pabėgti 
nuo stiprėjančių šalčių, bet taip 
pasitaikė, kad ir Floridoje ne 
šilta, šiomis dienomis jis ren
giasi vykti į St. Petersburg, kad 
galėtų pasimatyti su keliais lie
tuviais ir patikslinti biografines 
žinias renkamai Chicagos Lie
tuvių Istarijai.

— Teisybės Mylėtojų Draugi
jos valdyba ir susirinkimo pas
kirta komisija posėdžiavo Chi
cago Savings patalpose. Tarėsi 
įvairiais draugijos likvidavimo 
klausimais. Šiomis , dienomis 
Naujienose bus platūs draugijos 
pirmininko J. Balčiūno pareiš
kimai.

Bridgeporto lietuvių kolo
nijai sumažėjus, Lietuvių Audi
torijos vadovybė stengiasi pa
laikyti koloniją gyvą, rengdama 
įvairius parengimus. Praėjusių 
metų rudenį buvo surengtas 
linksmavakaris Kultūros Fon
dui paremti ir šaunus šampano 
balius. 0 š. m. sausio 25 d. ren
giamas Kaukių Balius-Maska- 
radas.

Varkala išvažiuoja 
į Karibų salas

Auditorius Juozas P. Varkala 
su savo žmona' ir dukterimi iš
važiuoja visam mėnesiui į Kari
bų salas. Pradžioje jiedu pla
navo pasisvečiuoti pas vaikus, 
bet dabar, kai rytų valstybėse 
pradėjo siausti tokios didelės 
sniego pūgos ir šalčiai, tai nuta
rė išvažiuoti į šiltesnes vietas.

Kartu su Varkalais išskrenda 
ir jų duktė bei žentas Kelly, šio
mis dienomis Chicagoje yra 
Varkalų sūnus, kuris turi kioską 
McCormick Rūmuose. Savo dir
btuvei jis gauna daug naujų už
sakymų įvairiausios rūšies in
dams ir namų apyvokos priemo
nėms.

Prieš tris savaites Varkalai 
buvo padaryta operacija. Ant
radienį gydytojai tikrino jo svei
katą ir gijančias žaizdas. Vis
kas* labai gražiai gija ir taisosi. 
Pats auditorius daug geriau jau
čiasi. Jis valgo gerai, miega ge
rai ir kasdien vis stipriau stovi 
ant kojų. Apie namus jis jau 
vaikščioja be lazdos.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI I LIETUVA
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7*5980

JEI NENORI ATSILIKTI 

NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS* - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, ill.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius iš Sov. Sąjungos sandėlių.

NAUJOS LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS
A. Gustaičio ir S. Santvaro įkalbėta poezija ........................................................................................................ $5.00
Cleveland© vyry okteto įdainuota ir įgrota šokių muzika stereo — $6.00, Hi-Fi ............................   $5.00

PER MUS ŠIAS PLOKŠTELES IR KITAS PREKES IR JVAIRIUS MAISTO SIUNTINIUS 
GALIMA PASIŲSTI IR Į LIETUVĄ.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILL. TEL. 471-1424

James Hoffa, šoferių unijos prezidentas, Chicagos viešbutyje, kur 
jis pasirašė tris metams naują darbo sutartį su transporto kompa
nijomis.

”lŠ CHICAGOS I R^j
APYLINKIŲ 

fcb__
♦

Išdykėliams reikia pylos
Dr. Warren H. Cole, Illino- 

jaus universiteto medicinos ko
legijos chirurgijos departa
mento vedėjas, kalbėdamas 
Chicagos Medicinos instituto 
48 metiniame parengime pa
reiškė, kad šių dienų vaikams 
tokia ar kitokia drausmės for
ma yra reikalinga ir išplieki- 
mas gali būti naudingas.

“Pavyzdžiui, prieš daug me
tų kada aš pats ėjau i pradžios 
mokyklą, mokiniai dažnai gau 
davo pylos ir jų tėvai, bend
rai, būdavo už tai tik dėkingi. 
Dabar jei mokytojas apkultų 
vaiką, jis netektų savo darbo 
ir galbūt dar atsidurtų teisme. 
Bet aš labai įtariu ir manau, 
kad šių dienų vaikams reikia 
diržo nemažiau kaip senesnių 
laikų vaikams”, kalbėjo Dr. 
Cole.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Libonati pasitraukia
Išbuvęs per 21 metus Illino- 

jaus senate ir atstovų bute ir 
1958 metais Chicagos vakari
niame 7->me distrikte 32,221 
balsais prieš respublikono 
Anthony Catena 4,353 balsus 
išrinktas Kongreso atstovu, 
Roland Libonati oficialiai 
pranešė, kad jis naujam ter
minui į Kongresą nebekandi- 
tuos.

Paklaustas priežasties, Li
bonati atsakė, kad jam nusi
bodo Washingtonas, jis nori 
grįžti į advokatūrą, ir kad, jo 
žmonai Washington© atmos
fera nėra sveika, bet Chicago 
Sun-Times kelintą dieną tvir
tina, kad Libonati atsisakyti 
privertęs pats Momo Salva
tore Giancanna, “Cosa Nostra” 
vyr. bosas. Laikraštis sakosi 
žinias turįs iš US justicijos 
departamento.

Chicagos meras Daley, kurs 
Libonati vieton jau yra numa
tęs Frank Annunzio, paklaus
tas, ar tiesa, kad gengsterių 
brolija atšaukė Libonati, atsa
kė, kad kiekvienas yra laisvas 
pats pasirinkti savo karjerą.

Mozarto “Requiem” už
J. F. Kennedy

Šį sekmadienį Bostono ka
tedroj, prezidentno našlei da
lyvaujant, laikomos iškilmin
gos gedulingos pamaldos žu
vusio prezidento 3 metų inau
guracijos sukaktuvėms pami
nėti. Pamaldos, kurias • laikys 
kardinolas Cushing, nuo 9 vai. 
ryto Chicagos laiku, transliuo
jamos per viso krašto radijo 
ir televizijos tinklus.

Bostono simfonijos orkest
ras su 180 narių choru atliks 
Mozarto “Requiem”, chore da
lyvaujant ir Harvardo univer
siteto studentų chorui, kuria
me savo laiku prezidentas 
Kennedy dalyvavo.

Bostono orkestro dirigentas 
Erich Leinsdorf paaiškino, 
kad šis Mozarto kūrinys ta 
proga parinktas dėlto, kad 
abiejų šių dviejų genijų svar
biausieji gyvenimo kūriniai li
ko nebaigti. Mozartas net mir
tinai sirgdamas stengėsi rašy
ti “Requiem” ir prieš mirda
mas 1791 metais, būdamas 35 
metų amžiaus, labai apgailes
tavo, kad negali savo dižiojo 
darbo užbaigti. Mozarto “Re
quiem” užbaigė vienas jo mo
kinių Franz Suessmayer.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių Reikia Darbinin k i y

PERMANENT POSITIONS NOW AVAILABLE FOR ... NURSES
REGISTERED NURSES ($370 PER MONTH)

Full time for medical, surgical, rehabilitation, psychiatric, and 
childrens services.

INSTRUCTORS ($390 PER MONTH)
In affiliate student practical nurse program, pre-service and in-service 
education program. Excellent retirement and group hospitalization plans. 
Liberal vacation benefits. Educational opportunities. Applicants must be 

licensed to pratice in Illinois or must qualify for license within six 
months. For personal interviev write or apply:

PEORIA STATE HOSPITAL
Personnel Officer

7107 S. ADAMS STREET, BARTONVILLE, ILLINOIS
(Midway Between Chicago & St. Louis).' A Good Place to Work and Live.

Nauja Ziono parapijos 
vadovybė

Kaip įprasta, kiekvienų metų 
pradžioje atitinkamas pareigas 
perima Ziono parapijos parei
gūnai, kurie prieš tai visuotinio 
balsuojančių narių susirinkimo 
yra išrinkti ir sekmadienį po 
Naujų Metų jie iškilmingose 
pareigose įvedami į savo parei
gas. Sausio 5 dieną iš Ziono 
Parapijos lietuvių dalies į parei
gas buvo įvesti šie išrinktieji 
pareigūnai: Andrius* Pilmonas
— pirmininku; Jonas Anysas
— pirm, pavad., Henrikas Sė- 
daitis — kasininku, Mikas Na- 
gys — sekretoriumi. Užveiz- 
dais arba parapijos seniūnais: 
Jonas ir Martynas Bartminai, 
Petras Čėsna, Jonas Dumašius, 
Jonas ir Pranas Gavėniai, Au
gustas Genutis, Martynas Hof
manas, Andrius Kasparaitis, Jo
nas Kėdaitis, Jurgis Lindžius, 
Ansas Lipšis, Vilius Kavolis, 
Jonas Pilmonas, Edvardas šau- 
linskas, St. Sherpitis, Julijus 
Timpa, Vilius Neimontas. Pa
tikėtinių, Revizijos ir švietimo 
Beikalų komisijon buvo į parei
gas įvesti: Vilius česna, Ansas 
Kubilius, Bičardas Šleiteris, Ge
rardas Kuršaitis, Jonas Lukai- 
tis, G. Adolfas Lekšas, Martynas 
Bundelis, Martynas Nagis, Ma
rija Pauperienė ir Ema Gavė- 
naitė.

Po iškilmingų pamaldų salė
je buvo suruoštos kavutės vai
šės, kurių metu buvo padaryti 
pranešimai apie Ziono parapi
jos gyvenimą ir veiklą 1963 me
tais. 1963 metais buvęs Tarybos 
pirmininku Jonas Anysas pa
žymėjo, kad praėjusieji metai 
atžymėtini kaip didesnių re
montų metai. Darbščių para- 
piečių sutarimu ir talka pada
ryta remonto darbų, kurių ver
tė siekia apie betvertą tūkstan
čių dolerių. Padėkojęs tarybos 
nariams ir parapiečiams už pa
rapijai suteiktą paramą ir pa
rodytą vieningumą darbuose, 
jis palinkėjo geros sėkmės pa
rapijai ir jos vadovams naujuo
se metuose, šiems metams iš
rinktasis Tarybos pirmininkas, 
Andrius Pilmonas pažymėjo, 
kad šiais metais turėtume siekti 
didesnio parapiečių dvasinio 
sutvirtinimo, auginant dvasinį 
vieningumą ir pačių parapiečių 
dvasinį augimą išvystant atatin
kamą veiklą. Buvęs parapijos 
kasininkas, Edm. Hufas savo 
pranešime pateikė ir išryškino

Dallas (Tex.) mieste iškrito 12. inčy sniego. Vietos gyventojai 
neatsimena, kad ten kada nors būty tiek prisnigę.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

. A. ARALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus; tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgme.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame Įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus. 

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

parapijos 1963 metų finansinę 
apyskaitą, kiek grynai sutaupy
ta, kiek kokiais nuošimčiais iš
leista parapijos reikalams.

H. S.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė* P«rd«yjnriui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

IŠLEPINTAM SKONIUI prieš par
ką, 12 metų, 6 kamb. mūro reziden
cija, 3 vonios, apsauga nuo potvynio, 
garažas. $22,000.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, kokliu vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlymą. — 
$23,500.

3 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, pla
tus lotas, garažas, naujas alyvos šildy
mas. $13,800.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metu, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 mūriniai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

2. MŪRINIS. 4 BUTAI ir maisto 
krautuvė 26,000 dol. 1,000 dol. įmo
kėti.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų Į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
sinu garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima, švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

2 BUTŲ MŪRINIS po 7 kamb., alyv. 
šild., bungalow stogas, mūr. garažas, 
arti Maria Highsch., tik $29,500.

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, 1% vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900 arba pasiūlymai.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ’ Reikia

ORTOPEDINIŲ PRIEMONIŲ 
DIRBTUVEI REIKALINGAS 

DARBININKAS — MOKINYS
Puiki proga jaunam vyrui 18—25 me
tų išmokti gaminti įvairias ortopedi
nes priemones. Turi turėti mechani
niam darbui gabumų ir noro išmokti 
naują specialybę per 3 metus. Turi 
būti baigęs High. School. Atlygini

mas didės proporcingai pažangai 
darbe.

MICHAEL REESE HOSPITAL 
AND MEDICAL CENTER 

Personnel Dept.
29th & ELLIS

REIKALINGAS
“SET UP” DARBININKAS

Prie metalo lakštų ir “punch preso” 
operatorius. Turi mokėti skaityti 

brėžinius ir turėti savo įrankius.
PUNCH PRESS OPERATORS 
Mažiausiai 2 metai patyrimo. 
Dieninė ir naktinė pamainos.

Turi mokėti angliškai. 
4045 W. KINZIE

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų. kur,as galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedu. $20,000.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23,500.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

8. 2 BUTŲ MEDINIS. Gazo šilima. 
Mokesčiai tik 145 dol. Pilna kaina 
tik 11,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 dol.

13. 2 METU MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos ‘ LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami šį 
4 butų mūrinį, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
i vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $20,500 UŽ DVIEJŲ AUKŠTŲ, 
2 butų puikų mūrinį Brighton Parke, 
centralinis šildymas. Savininkas išsi

kelia iš Chicagos.
A. NORKUS REAL ESTATE

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

LIETUVIŲ APYLINKĖJ, 15th ir 49th 
Ave., Cicero, 4x4 kamb., perma ak
muo, gazo šild., pilnas rūsys, gali būti 
5 butai, geros pajamos, mažos išlai
dos, mokesčių tik $206, pajamų $280, 

Gyv. patys šildo, $21,500. 
Įmokėti $4,000.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

RENTING IN GENERAL
N u o m o s______

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys. Galima naudotis virtuve. 
3112 W. 44 St. — LA 3-7050.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE
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